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Nad czem pracuje rząd ?
Csw rcSormsi doltioraoBMB

Warszawa, 14. 4.

Wejście w życie nowej Konstytucji
ma się dokonać w bieżę,cym tygodniu, a

gdyby to nie następiło, ogłoszenie nowe
go prawa ustrojowego następ i w dniu 1
lub 2 maja. Z tę chwilę ustaną pełno
mocnictwa rządowe, a Sejm zbierze się
w drugiej połowie maja na sesję nad,
zwyczajną.

Pewien odłam prasy wyraża niepo
kój, stajęc przed pytaniem: czy refor
ma ubezpieczeń społecznych zostanie do
konana w bieżącym miesiącu na zasa
dzie pełnomocnictw, udzielonych rzędo
wi. Na jednem z posiedzeń Senatu były
premjer p. Kozłowski wygłosił przemó
wienie, z którego możnaby wnioskować,
że właśnie na zasadzie pełnomocnictw
i w drodze dekretu załatwione będę
sprawy ubezpieczeń społecznych. Pewne

pogłoski, pochodzące z ministerstwa o-

pieki społecznej, potwierdzały te do
mniemania. Przedewszystkiem reformę
miałaby dotyczyć uregulowania sprawy
najważniejszej, a mianowicie ubezpie
czenia pracowników umysłowych na sta
rość. Tymczasem w Prezydjum Rady
Ministrów nic nie słychać na ten temat,.

Dlatego też sędzić należy, że sprawa ta,
tak bardzp pilna, obecnie nie zostanie za
łatwiona i rozstrzygnięcie jej nastąpi do
piero ha sesji zwyczajnej nowego już
Sejmu.
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Ciekawa dyskusja na temat

monopolu politycznego sanacji.
Czynniki, kierujące sanację, pracuję

z wie!kiem wytężeniem nad sformułowa
niem i opracowaniem nowej ordynacji
wyborczej. Jak będzie ona wyględać, nie

wiadomo. Nawet czynniki wtajemniczo
ne nie maję jeszcze konkretnych danych,
gdyż ordynacja wyborcza znajduje się w

dalszym cięgu na warsztacie. Wytężona
praca nie została jeszcze zakończona. Je
dno jest pewne, że nowe przepisy wybor
cze maję być śmiertelnym ciosem dla

grup Opozycyjnych. Wpływ’owe czynni
ki sanacji prę do tego, aby grupa rzą
dząca uzyskać mogła dla siebie partyj
ny monopol.

Sprzeciwia się temu, podobno, czyn
nik miarodajny. Nie brak; też głosów
przestrogi z zewnętrz. Ostatnio np. radca
biura sejmowego p. Zieleniewski ogłosił
artykuł p. t,: ,,Organizacja wewnętrzna
monopartii". Stwierdza on i udowadnia,
że światopoględy tych partyj, które w

państwach zajęły monopolistyczne sta
nowisko, sę nader kruche. Komunizm

Stalina nie jest już dawnym komuniz
mem. W Niemczech narodowy socjalizm
coraz bardziej podporzędkowuje się mi
litarnemu duchowi pruskiemu i coraz

bardziej staje się wyrazicielem ducha

Reichswehry. To samo dzieje się z fa
szyzmem.

Z czego to wynika? Zdaniem autora,
,,przy doborze elity rzędzęcej nie decydu
je taki czy inny światopoględ, lecz tylko
posłuszeństwo rozkazom jednostki". I
dochodzi do konkluzji, że ,,za pomocęf
tego kryterjum, tj. ślepego posiuszeń-f
stwa można stworzyć dobrą armję, mili
cję, a już nieco gorzej policję i biuro-,
krację, a!e elity politycznej się nie stwo-j
rzy".

Na ten temat wypowiada się też przy
wódca endecji prof. Rybarski, który w

dzisiejszym numerze ,,Gazety Warszaw
skiej" tak charakteryzuje ciężenia mo-

nopartyjne:
,,Napozór zdawaćby się mogło, że rzą

dzenie, oparte na prawnym czy faktycz
nym monopolu partyjnym, jest czemś
bardzo łatwem i ponętnem. Ale ta me
toda kryje w sobie wielkie niebezpie
czeństwo. Przy.należność do grupy par
tyjnej daje możność bytu i dobrobytu.
I wtedy akces d-o niej staje się handlo
wym interesem: wtedy grupa rządząca
przyciąga ku sobie wszystkie męty,
wszystkich karierowiczów. Zwłaszcza,
gdy z przewagę polityczną łączy się

przewagę gospodarczą i finansową, gdy
administracja i gospodarstwo państwo
we stają się monopolem rządzącej grupy.

Wywody te są najzupełniej słuszne,
a i dotychczasowe doświadczenie nasze

pod tym względem jest też przekony
wujące.

Sądzić należy, że szczegóły, dotyczące
nowej ordynacji wyborczej już niezadłu
go zostaną ujawniono, tem w’ięcej, że za
ledw’ie miesiąc dzieli nas od nadzwyczaj
nej sesji sejmowej, która ma tę ustawę
uchwalić. Prasa zdradza duże zaintere
sowanie tę sprawą, bodaj większe niż

samą konstytucją, gdyż w praktycznem
życiu politycznem będzie ona miała

duże znaczenie.

Laval najpierw przybędzie
do Warszawy.

Paryż, 15. 4. (PAT) Specjalny wysłan
nik agencji Havasa donosi ze Stresy, iż

po posiedzeniu Rady Ligi Narodów
min. Laval uda się do Warszawy,

a potem do Moskwy, gdzie podpisze
projekt konwencji francusko-sowieckiej.

Ze swej strony angielscy ministrowie

przeprowadzę u kierowników polityki
niemieckiej sondowania, od których za
leżeć będzie r’ozwój sytuacji dyploma
tycznej w Europie.

Berlin nie chce pokoju z Litwa.

Londyn, 15. 4. (PAT) Korespondent
berliński ,,Sunday Express" dowiaduje
się z niemieckiego urzędu spraw zagr.,
że ujawnione w Stresie przez ministra
Simona niemieckie propozycje przyłą.
czenia się do paktu nieagresji na wscho
dzie nie obejmują Litwy. Niemcy nie

chcę złożyć żadnych zobowiązań, doty
czących Litwy, o ile zatarg kłajpedzkr
nie ulegnie załatwieniu.

Konferencja w Stresie zakończyła się
Bawmnenn na cześć poBcofu

i JEOjpesi/ffiófiiem tffo? FB”eaBtię;gS.
Wspólność poglądów Angiji, Francji i Włoch została podkreślona.

Oficjalny tekst rezolucji.
Stresą, 15. 4 . (PAT). Oficjalny tekst

rezolucji, ogłoszonej w wyniku konfe
rencji w Stresie, ma brzmienie następu
jące:

Przedstawiciele rządów Włoch, Fran
cji i Anglji zbadali w Stresie ogólną sy
tuację europejską w świetle wyników,
jakie dała wymiana poglądów, przepro-

wadzona w ciągu ostatnich tygodni oraz

w świetle decyzji rządu niemieckiego,
Powziętej dnia 16 marca (ustawa o służ
bie wojskowej), jak również w świetle

informacyj, zebranych przez ministrów

brytyjskich w toku w’izyt, dokonan.ych
przez nich w różnych stolicach europej
skich.

Po rozważeniu następstw tej sytuacji
w stosunku do polityki określonej w po-

rozumieniach, które osiągnięto w Rzy
mie i Londynie, przedstawiciele trzech

rządów zgodzili się co do różnych spraw,
które przedyskutowali.

1. Zgodzili się co do wspólnej linji po-
stępowania w toku dyskusji, jaka nastą
piła nad odwołaniem się Francji do Ra
dy Ligi Narodów,

2. Uzyskane informacje umocniły ich

w przekonaniu, że należy prowadzić ro
kowania, zmierzające do pożądanego
rozwoju bezpieczeństwa w Europie
Wschodniej.

3. Przedstawiciele trzech rządów prze
prowadzili ponownie zbadanie sytuacji
austrjackiej. Przedstawiciele trzech

rządów potwierdzają deklaracje angiel-
sko-francusko-wloskie z 17 lutego i 27
września 1934 r,, mocą których trzy rzę
dy uznały, że

konieczność utrzymania niepodległości
i integralności Austrji

w dalszym ciągu ożywiać będzie icłi

wspólną politykę.
Powołując się na protokół francusko-

włoski z 7 stycznia 1935 r. oraz na de
klarację francusko-angielską z 3 lutego
br., w któryfch potwierdzono decyzje
konsultowania się na temat środków, ja;
kie przedsięwzięte zostałyby w wypad
ku, gdyby integralność i niepodległość
Austrji były zagrożone, postanowili za
lecić zebranie się w terminie bardzo
bliskim przedstawicieli wszystkich rzą
dów wymienionych w protokółach rzym
skich, celem zawarcia układów, tyczą
cych się Europy Środkowej.

4. W sprawie paktu lotniczego propo
nowanego dla Europy zachodniej, przed
stawiciele trzech rządów potwierdzają
te zasady oraz tę procedurę, która była
przew’idziana w komunikacie londyń
skim z dnia 3 lutego i zgadzają się n.a

aktywne prowadzenie badań tej .spra
wy, celem przygotowania traktatu po
między 5-ciu państwami, oznaczonemi w

komunikacie londyńskim, jak również

Słonie w walce z tramwajem.

Niezwykły był powód wstrzymania nichu na jednej z głównych ulie Los An
geles w Kalifornji. Mianowicie słoniom, prowadzonym przez służbę cyrkową, wy
raźnie nie podobały się tramwaje elektryczne. Położyły się więc na torze i przez
kilka godzin tamowały ruch, nie zwracając uwagi na żadne perswazje swoich

pogromców. Dopiero akcja straży pożarnej zdołała usunąć ze środka wielkiego
miasta tę niezwykłą zaporę.
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układów dwustronnych mogących mu

towarzyszyć.
5. Przechodząc do badaó problemu

zbrojeń, przedstawiciele trzech mo
carstw przypomnieli, że komunikat lon
dyński ’przewidywał załatwienie, które-

by miało powstać w drodze swo’bodnych
rokowań z N’iemcami j któreby miało za
stąpić odpowiednie postanowienia części
V’ traktatu wersalskiego.

Przedstawiciele trzech mocarstw roz
prawiali w poczuc,iu swej odpowiedzial
ności nad ostatniem demarche rządu
niemieckiego ora,z nad. sprawozdaniem,
jakie przedstawi! min. Simon na temat

rozmów, jakie odbył z kanclerzem nie
mieckim w tej sprawie.

Przedstawiciele trzech rządów z ża
lem stwierdzili, że metoda jednostronne
go odrzucania traktatów, zastosowana

przez rząd niemiecki w chwili, gdy do
konywane zostały kroki, celem osiągnię
cia załatwienia sprawy zbrojeń w dro
dze swobodnych rokowań, poważnie n-

godzila w zaufanie opinji publicznej do
trwałości pokojowego porządku rzeczy.
Z drugiej strony szeroki zakres niemiec
kiego programu zbrojeń t,ak, jak został
on ogłoszony, program, którego wyko
nanie zostało już poważnie posunięte
naprzód, odebrało wszelką wartość prze
widywaniem ilościowym, na których
dotychczas opierano wysiłki, zmierzają
ce do rozbrojenia, a równocześnie zbu
rzyło nadzieję, któremi ożywione były te

wysiłki.
Przedstawiciele trzech mocarstw po

twierdzają mimo to swoje głębokie pra
gnienie utrzy-mania pokoju przez stwo
rzenie poczucia bezpieczeństwa i oświad
czają ze swej strony, że w dalszym cią
gu pragną przyłączyć się do każdego
wysiłku natury praktycznej, zmierzają
cego do załatwienia międzynarodowego
na podstawie zmniejszenia zbrojeń.

6. Przedstawiciele t,rzech mocarstw

przyjęli do wiadomości życzenia, wyra
żone przez państwa, których statut woj
skowy został ustalony przez traktaty w

St Germa!n, Trianon i Neuilly, a klóre
to życzenia zmierzają do rewizji tego
statutu.

Przedstawiciele trzech mocarstw po
stanawia,ją zalecić paiistWoni zaintereso
wanymi zbadanie tej sprawy, celem za
łatwienia jej drogą umowną w ramach

ogólnych i regionalnych gwarancji bez
pieczeństwa.

Deklaracja anglelsko-włoska.
Poza powyższą rezolucją rządy angiel

ski i włoski złożyły następującą wspólną
deklarację tyczącą się traktatu locar-

nęńskiego:
Przedstawiciele Włoch i Zjednoczone-

gc Królestwa — mocarstw, które biorą
udział w traktacie locarneńskim tylko
w’ charakterze gwarantów, uroczyście

ponownie potwierdzają wszystkie zo
bowiązania, jakie na podstawie tego
traktatu przypadają tym mocar
stwom i oświadczają swoją goto
wość wiernego wywiązania się z nich

w wypadku, gdy zajdzie tego potrzeba.
Ze względu na to, że zobowiązania wy

żej wskazane zostały zaciągnięte w sto
sunku do wszystkich innych państw,
biorących udział w traktacie locarneń
skim, niniejsza deklaracja wspólnie zło
żona na konferencji stresańskiej, w któ
rej Francja bierze udział, zostanie oficjal
nie zakomunikowana rządom niemiec
kiemu i belgijskiemu.

Uchwała końcowa.
Wreszcie mocarstwa, biorące udział w

konferencji stresańskiej uchwaliły na
stępującą deklarację końcową:

Trzy mocarstwa, których polityka ma

na celu zbiorowe utrzymanie pokoju w

ramach Ligi Narodów stwierdzają swą
całkowitą zgodę co do przeciwstawie
nia się

wszelkieml wlaściwemi środkami
każdemu jednostronnemu odrzuce
niu traktatów, mogącemu wystawić
na niebezpieczeństwo pokój Europy.

W tym też celu postępować one będą na

podstawie ścisłej i serdecznej współ
pracy.

Ministrowie ODUŚcili Stresę.
Stresa, 15. 4. Konferencja w Stresie

za,kończyła się wczoraj w południe Ra
no kontynuow-ane były narady trzech

mocarstw’ w pałacu Borromeo ,na Isola

Bella, gdzie ostatecznie uzgodniono

tekst oficjalnego komunikatu, poczem
delegaci powrócili do hotelu Wysp Bor-

romejskich w Stresie.

Konferencje międzynarodowe sprawia
ją najczęściej głęboki zawód obserwa
torom. Gdy są witane z wielkim opty
mizmem, przynoszą w rezultacie okrą
głe zero. Jeśli natomiast u ich kolebki
stoi pesymizm, rezultaty bywają w-ięcej
niż zadowalające. Taki zupełnie nie
oczekiwany obrót przyniosła konferencja
w Stresie. Wykazała ona przedewszyst-
kiem, że Anglja, Francja i Wląehy są

zdacydowasie bronić pokoju wszelkiemi
środkami. Bardzo w-ażna w tej dziedzi
nie jest now-a deklaracja w sprawie
traktatu locarneńskiego, podkreślająca
gotowość Anglji i Włoch do -wywiązania
się z przyjętych zobowiązań na wypadek
ataku Niemiec na Francję!

Inne sprawy jak integralność Austrji,
dozbrojenie Węgier, Bułgarii i sprawa
Locarna lotniczego rozstrzygnięte nie zo
stały. Ale w najważniejszych zostały
otwarte drogi do dalszej pracy. Nie moż
na tego tylko mówić o powszechnem

rozbrojeniu, które zostało pogrzebane
całkowicie.

Największą niespodziankę na konfe
rencji zgotowały Niemcy. Zgłosiły cne

chęć zaw-arcia wielostronnego paktu o

nieagresji w miejsce paktu wschodniego.
Jednocześnie wyraziły swą zgodę na

dwustron/ne pakty o pomocy wzajemnej,
nie, protestując tem samem przeciw so
juszowi francuskc-czesko-rosyjskiemu.

Decyzja Niemiec uw-ażana jest w wie
lu kołach politycznych za manewr.

Wskazują one, że wielostronny pakt o

nieagresji w- niczem nie zmieni sytuacji
ani zobow-iązań wypływ-ających ,z trak
tatu o Lidze Narodów, paktu Kellog-
Briand i dwóchstronnych paktów o nie-

napadaniu. Mimo tych zastrzeżeń trze
ba jednak stwierdzić, że decyzja Nie
miec odpręża atmosferę i ułatwia Anglji
akcję pośredniczącą. W ten sposób u-

bezpieczenie pokoju europejskiego za
okrągliło się i niebezpieczeństwo wojny
zeslaje odsunięte, co już samo musi

wywołać westchnienie ulgi u wszystkich
ludów Europy.

Wybuch 9000 nabojów
w sSrtegM(ss.EfiiSHtfca osAb sbsSibSsbsBto rano-

Łódź, 15. 4 . (PAT) W g’odzinach wie
czornych, w sklepie materjałów piśmien
nych, przy ul. Andrzeja 54, nastąpił sil
ny ’wybuch. Jak się okazało, eksplodo
wała paka z nabojami do straszaków,
zawierająca około 9000 sztuk nabojów.
Sprzedawca, Stanisław Kaponit, prze

wieziony został w stanie bardzo groźnym
do szpitala św. Józefa. Pięć osób, znajdu
jących się w czasie w-ybuchu w sklepie,
opatrzyło pogotowie i przewiozło do do
mów. Urządzenie sklepu zostało znisz
czone. Pow-ypadały również szyby we

w-szystkich są,siednich mieszkaniach.

Czy Laval zatrzyma się
w Berlinie?

Paryż, 15. 4 . (PAT) ,,LTntransigeant11
w artykule telefonicznym ze Stresy no
tuje pogłoskę, lansow-aną z kół niemiec
kich, żę minister Laval mą być zaproszo
ny przez rząd niemiecki do zatrzymania
się w Berlinie w czasie swej podróży do

Warszawy i Moskwy. Dziennik zauważa,
że jest to tylko pogłoska, ale nie wyda-
je się wyłączonem, że pogłoski te nie

mogą być potwierdzone i że tego rodzaju
zaproszenie może otrzymać minister La
wa! w czasie swojego pobytu w Gendwie,

,,Dar Pomorza"

w drodze do Bndyj.
Okręt szkolny ,,Dar Pomorza11, po

przybyciu do Szanghaju, spotkał się z

serdecznem przyjęciem w-ładz miejsco
wych. Kapitan statku udał się do Nanki-

nu, gdzie złożył oficjalną w-izytę central
nym władzom chińskim.

Dnia 1 kwietnia ,,Dar Pomorza11 wy
ruszył w dalszą drogę i przybył do Hong.
Kongu, gdzie powitała go grupa, za
mieszkałych tam Polaków- . w porcie
tym statek został wprowadzony do do
ków, celem pomalow-ania części pod
wodnej.

W dniu 10 kw-ietnia ,,Dar Pomorza11

wyruszył w dalszą drogę do Singapore,
dokąd zamierza przy-być w dniu 19 bm

Kapitan statku donosi, że na pokła
dzie w-szystko jest w porządku, wszyscy

są zdrow’i.

Dsmoosfiraeie feeircbsteycfo,
’ W miastach Zagłębia, - Sosnowcu; Bę

d,zinie^ Dąbrowie; i -Czeladzi nastąpiły
demonstracje’ bezrobot?nych, którzy krzy
czeli: ,,Pracy i Chleba nam dajcie!".

Katastrofa poeięgy pospiesznego.
Paryż, 15. 4. Ekspres pirenejski w-y

koleił się w nocy na. niedzielę, w odle
głości 30 km. od Bordeaux. Dotychczas
wydobyto z pod gruzów 3 zabitych i 16

ciężko rannych,

Lot w strafosferze.

Nowy Jork, 15. 4. (PAT). Villey Post

wystartował po raz drugi z Los Ange
les przez stratosferę do Nowego Jorku.

Zgon znanego aktora.

Warszawa, 15. 4. W Warszawie zinarl

po dłuższej chorobie popularny artysta
dramatyczny, ś. p, Jan Janusz, aktor te
atrów- warszawskich, b. dyrektor Teatru
w Poznaniu. Ś, p. Jan Janusz, długolet
ni sekretarz ZASP"u, był jego ,,członkie,m
zasłużonym11. ,Odznaczony był złotym
krzyżem zasługi.

JfTóiri się...
(Telefonem z Warszawy).

HaUo, Bydgos/zcz? Tu Warszawa!
Nie uwierzycie, iż w Warszawie stałe

giną ludzie. Policja ma wiele kłopotu ź
t/ego powodu. Prze-ważnje jednak giną kan
dydaci na samobójców, jak się pokazało
m. in. w głośnej sprawie zaginięcia żydow’
skiego dyrektora cukrowni GinSburga. Wy
szedł on z domu i już nie powrócił. Zw-ło
ki jego po dwóch tygodniach wyrzuciła Wi
sła. Samobójca był bardzo łaskaw dla tych,
którzy jego trupa pierwsi a wody wyciągną,
gdyż w tym calu zostawi"ł przy sobie 300 zl.
Oczywiście t/en ktoś wypłacił sobie należy
pość natychmiast, gdyż pieniędzy przy sa-

mobójcy już nie znaleziono.
I jes-zcze coś z dramatu. Oto na tle ni eh

porozumiień pieniężnych między w-spóln.ika^
mi fabryki ,,Sil!ą," doszło do krwawej roz
:prawy. 51-letni inżyni!er Lewito ,,Micha-ł"
zabił drugiego ,,Michała" Fajźngo]da, po
czem sam targnął się na życie, padając tr?i-,
pem na miejscu. Fajngo!d zmarł w szPitow

Ilu, otrzymawszy 4 kule rewolwerowe.
I Wczoraj mieliśmy dzi/eń pogodny, ałe
dość chłodny. ,,Złota niedziela" nie była
łaskaw-ą dla kupców. Już tak się utarło w

stolicy, że za,kupy robi się w ostatniej
chwili.

’Władze kolejowe, nie oglądając się na

zainteresowania kupców, pragnęłyby jak
najwięc/ej osób wypchnąć na święta z Wan,
Szawj’, dlatego też przygotowano 35 pocią
gów dodatkowych z numerowtantemi paieh
scami dla wygody podróżnych. Każdy chce
zarobić - i ministerstwo komunikacji test’-

Min!ister Spraw zagranicznych p. Beck
wyjechał do Genewy wraz z małżonką.
Przed wyjazdem w-ydał obiad dla dyploma
cji i sfer rządowych. Wyjazd ministra za-?
dał kłam pogłoskom, które głosiły, że nie
weźmie on osobistego udziału w obradach
Ligi. Prasa francuska wyraża z tego po
wodu duże zadowolenie.

Na terenie Warszawy wzorem koleżeń
st.wa byli pp. były minister Zdziechowskf
i pos. Sfroński. Obecnie przyjaźń się skoń
czyła. Zdpiechowski. obją-wszy wydawnic
twa ,,Wieczór Warszawski" i ,,ABC Nowiny
Codzienne", rozpocząć ma współpracę z sa,
nacją. Usunął on redaktorów naczelnych
obu pism, z którymi solidaryzował się pos.
Sfroński i dlate,go drogi tych dwóch przy
jaciół sję rozeszły. Pos. Stroński wystąpił
również z ,,ABC Now-in Codziennych".

Tak się złożyło, iż w stolicy mamy obec
nie już tylko 3 pismia niezależne: kulejący
bardzo pod względem re-dakcyjnym socjali
styczny .,Robotnik", narodową ,jGazetę
Warszawską" pod nowem kierownictwem
i ba,rd?o dobrae redagowany ,,KurjOr War-
szawski". ł to wszystko.

Żyj.emy pod zn,akiem pożyczki inwesty
cyjnej. I znowu kończy się na t/ern, że gros
subskrybentów stanowią, urzędnicy pań
stwow-i.

Zaznaczyć na/leży, że Ubezpieczalmic sub
skrybow-ały 25 miłjonów, czyli jedną szóstą
pożyczki.

Dan/e statystyczne i tym razem będą
pouczające. Oka,że się, że posiadacze go
tówki niebardzo zrozumieli swój interes i
swój obowiązek, a, z pomocą państwu po
śpieszają ci, którzy najmni’ej mają ’do po
życzania.

— Trzy mihuty... Mówi się?
-- Już skończyłem-

Pod gruzami teatru

ginie 30 osób.

Londyn) 15. 4. Z Tokio donoszą: Agon-?
cja Rengo podaje, że w dniu wczoraj-’
szym podczas przedstawienia runę!
gmach jednego z teatrów w NankinSe.
W chwili wypadku w teatrze znajdowa
ło się kilkaset osób. W katastrofie zgi
nęło 30 osób, a przeszło 200 jest rannych,

Środkowe Stany Ameryki Północnej
zamlenlalm się w pnsionię.

Burza piaskowa i czerwony deszcz. - Ludność chodzi w maskach gazowych.
Ilość ofiar rośnie nieprzerwanie.

Kąnsas-City, 15. 4 . Katastrofalna bu
rza piaskowa, która w ciągu ostatnich

dni nawiedziła środkowo-zachodnie sta
ny Unji amerykańskiej, do tej pory nie

ustała i atakuje coraz to nowe obszary- .

Dotychczas katast.rofa nawiedziła 8 sta
nów, przyczem cent.rum burzy znajduje
się obecnie nad północno-zachodnią czę
ścią Teksasu i posuwa się powoli w kie
runku w-schodnim.

Szkody materjalne, wyrządzone przez
orkan piaskowy nie dadzą się nawet w

przybliżeniu oszacować. Dziesiątki tysię
cy kilometrów kwadratowych ziemi u,
prawnej zamieniło się w pustynię piasko
wą.

Liczba oiiar śmiertelnych idzie w

dziesiątki. Wszystkie szpitale są prze
pełnione chorymi, cierpiącymi na cięż
kie zaburzenia dróg oddechowych. Ope
racje w większości wypadków są, nie
możliwe, poniew-aż wszystkie sale opera
cyjne- zanieczyszczone są piaskiem i py
łem, który w-dziera się przez na,jszczel
niej zamknięte drzwi i okna do wnętrza
budynków’.

Burzy piaskow-ej tow-arzyszą osobliwe

zjawiska przyrody. Tak np. na obszarze

wschodniego Kansasu spad! rdzawo-

Czerwony deszcz, który na dac,hach do
mów pozostawiał rdzawe plan/y, Bezpo
średnio po deszczu zaczą.ł padać śnieg o

barwie zupełnie czarnej i rozpływał stę
natychmiast w szarą, brudną masą,

Na obszarach, które nie zostały na
w-iedzone bezpośrednio przez katastrofę
żywiołową, powietrze nasycone jest gry
zącym pyłem, co zmusza ludność do no
szenia masek gazow’ych. Na sesji parla
mentu w stanie Teksas posłowie obrado
wali z maskami gazowemi na twarzach.

Wedle wiadomości z terenów, nawie’
dzonych katastrofalną burzą piaskową,
wszelka komunikacja kołowa została cał
kowicie przerwana. Kilkanaście samolo
tów uległo katastrofie. Liczba ofiar

śmiertelnych i rannych rośnie z godziny
na godzinę, Katastrofa ta jest wywoła
na... ’wycięciem lasów i może zamienić

kraj w pustynię!
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Państwo ,Króla Królów"
może sie stać groźnym przeciwnikiem

dla Włoch!
Bruksela, w kwietniu.

Konflikt wlosko-abisyński zarysowuje
się bardzo wolno, lecz coraz wyraźniej
na horyzoncie. O ile znane jest wszyst
kim podłoże zamierzeń Mussoliniego, —

o tyle znów naogół sprzeczne opinje pa
nują. co do siły militarnej przeciwników,
którzy pewnego dnia mogą

skierować na siebie broń.

Zwłaszcza jeśli chodzi o Abisynję, to

bardzo często probierzem są tu jeszcze
wypadki, jakie tam miały miejsce w

końcu ub. stulecia. Od tego czasu w pań
stwie Negusa nastąpiły jednak liczne

zmia(ny.
Już w słynnej bitwie Menelika pod

Adoua w r. 1896 wziął udział w charak
terze doradcy: wojskowego młody oficer

belgijski Ferry. Dziś również we wszyst
kich główniejszych ośrodkach Abisynji
znajdują się.

oficerowie belgijscy,
a główna fabryka broni F. N,, znajdują
ca się w Herbetstahl od dłuższego cza-

su pracuje ze zdwojoną energją, wyra
biając zarówno karabiny ręczne, jak i

maszynowe dla dzikich lecz bitych wo
jaków abisyńskich.

Najlepiej o sile militarnej Abisynji po
informowani są oficerowie belgijscy,
którzy ją zresztą stworzyli, dlatego też

specjalnie dużej wartości nabierają
enuncjacjo pułkownika belgijskiego szta
bu generalnego Reąuette, który omawia

widoki obu stron

w wypadku, gdyby wybuchła między
niemi wojna.

Jeśli wojna włosko-abisyńska ma na
stąpić - mówi płk. Reąuette - Włochy
będą miały nad swym przeciwnikiem
przedewszystkiem przewagę w organi
zac,ji swej armji, jej dyscypliny i uzbro
jenia. — Abisynja zaś przewyższać bę
dzie przeciwnika liczebno-ścią. Nie zapo-
mnijmy jednak i o warunkach natural
nych kraju, które ułatwiają żołnierzom

abisyńskim prowadzenie wojny. Rzu
ciwszy okiem tylk-o na mapę, widzimy,
iż natura uczyniła z tego kraju praw
dziwą

fortecą naturalną.

Wysokie szczyty wznoszą się aż do 4.000

mtr. wysokości i wyglądają jak istne

cytadele. Cały kraj pozbawi-ony jest
dróg i mostów. Inwazja podobnego kra
ju przez armję nowoczesną jest niezwy
kle trudna. Nie c.hodzi tu już o same

bitwy, lecz o stworzenie komunikacji,
któraby umożliwiła aprowizację armji
europejskiej, tam - się zapuszczającej.
Nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż

transporty żywnośc-i byłyby ciągle na
rażone na napady. Zgubiło to zresztą
Już w 1896 r. ge-n, Baratieriego, który
mając, do wyboru wycofanie się, lub tez

przyjęcie walki w warunkach dla siebie

niekorzystnych, zrobił to drugie i

walka zakończyła się katastrofalnie
dla Włochów.

Od wojny włosko-abisyńskiej, upły
nęło 40 lat. Warunki geo-graficzne pozo
stały te same, tak samo pozostały te sa
me trudności. Jeśli Mussolini — mówi

dalej płk. Reąuette - zdecydował się u-

derzyć na Abisynję, to nie może on

zwlekać nawet jednej chwili, gdyż po
cząwszy od czerwca, aż do końca paź
dziernika nastanie tam okres deszczów,
który powoduje tam zawsze wylewy
rzek. Przez zalanie zaś nielicznych dróg

cały ten kraj w-ogóle się stanie niedo
stępnym dla wojsk włoskich. Tymcza
sem zaś od bazy włoskiej Massouah jest
do stolicy Abisynji Addis-Abeba 700
kim. Gdy się uwzględni przytem naj
rozmaitsze- przeszkody i okrążenia, odle
głość tą trzeba będzie jeszcze znacznie

powiększyć.

Armia abisyńska
nie może być lekceważoną. Liczba jej,
podawana na 500.000 ludzi, jest nieco

prz.esadzona; zresztą zebranie jej w po
dobnym- kraju nawpół barbarzyńskim
jest niemożliwością. Menelik, kt-óry kie
dyś wydał apel do wszystkich swych
wasali, potrafił zgromadzić 50.000 wojo
wników. Nie ulega jednak wątpliwości,
iż dziś Etjopja może ich przeciwstawić
więcej, przyczem będzie to siła tem groź

niejsza, gdyż obecnie żołnierze- abisyńscy
uzbrojenie są w

broń nowoczesną,

Belgijska misja wojsko-wa nietylko do
starczyła Abisynji świetnych instrukto
rów, lecz również licznych oficerów szta
bu generalnego, których wartość jest
bardzo dobrze znana,

Najsłabszym punktem obrony Abisy
nji jest z całą pewnością jej organizacja
polityczna. Stosunki ,,króla królów11 z je
go wasalami nigdy nie były specjalnie
pomyślne. Oficerowie belgijscy odegrali
o tyle ważną rolę, gdyż przynajmniej

(Ciąg dalszy na stronie-7).

SZCZAWNICKA JÓZEFINA
przyspiesza rekonwalescencję po zapaleniu płuc.

Prezydent Portugalii - marszałkiem.

Prezyd(ent Portugalii generał Carmona zo
stał uchwałą parlamentu mianowany mar
szałkiem. Uroczystość proklam-acji tej u-

chwały odbywa sję z wielką pompą 15 bm-

Fry deryk Rampę. (32

ro wieść współczesna.
(Ciąg dalszy).

Sydney i Oxley tąńczyli tylko z Wan
dą,

W przerwach siedzieli we trójkę przy

zarezerwowanym stoliku i pili szam
pana.

Wanda miała na sobie białą, powłó
czystą suknię z crepe satin.

Oxley tak długo męczył ją, aż się zg-o
dziła przyjąć ten prezent. Uszczęśliwio
ny młodzieniec obleciał wszystkie naj
większe magazyny mody w Zurychu i
Wanda miała niemały kłopot, gdy po

południu panny sklepowe z ogromnemi
pudłami urządziły formalne najście na

jej pokój.
Taniec, należący zkolei do Sydneyla,

kończył, się. Podając ramię, zapropono
wał:

— Proszę pani, chodźmy obejrzeć inne
sale. Żeby Wił!y nie był pokrzywdzony,
rezygnuję z reszty tańca.

Przeszli przez amfiladę pokojów, wy
pełnionych strojnym tłumem i skiero
wali się do baru. Tu panowała atmo
sfera mniej ceremonialna: panie i pa-
nowie siedzieli na wa-żkich, wysokich

taboretach, rozmowy były bardziej oży
wione, chwilami wybuchał głośny
śmiech. Za ladą znakomity mikster
dwoił się i tro-ił, aby nadążyć zamówie
niom.

Dwa flipsy z ananasem. — rozkazał

Sydney.
Raptem Wanda spostrzegła, że lotnik

il:ecałkiem pewnie trzyma się na no
gach, przytem ma oczy nadmiernie bły
szczące i wilgotne.

Jednak nie chciała mu odmówić przy
jemności i przysiadła się na chwilkę:

— Ale prędko, mister Sydney! Nie

wypada zostawiać 0xley’a samego.
Na ladzie zjawiły gię dwa płaskie kie

lichy z mrożoną mieszaniną szampana,

cherry brandy, konjakurM plasterków
ananasa.

Sydney wziął swój kielich i przepił do

dziewczyny — tego dawniej( nigdy nie
robił: \

— Za pani zdrowie, mad^moiselle

Wanda, i... za miłość! \

Umaczała usta, odstawiła svł’ój fllps
i powiedziała:

— A teraz chodźmy, wracajmy do
0x1 eyla. )

— Jeszcze jeden taniec, madeiffloiselle
Wanda — zaczął błagać — tylk-o jeden
taniec. Całą wieczność czekałem ,-na mo
ment, kiedy będę mógł powiedz?ieć pani
kilka słów bez świadków.

Ujął jej rękę i z głęboką czcią złożył
na niej pocałunek,
. Nagle mocno ścisnął dłoń "dzie"wczyny,

a w następnej. chwili jego gorą ce war-1

gi zaczęły sunąć w górę po obnażonem
ramieniu.

Spróbowała uwolnić się porywczym
ruchem i powiedziała ostro:

— Pan jest nieprzytomny, mister Sy
dney, proszę natychmiast puścić moją
rękę! Nie dałam panu powodu do trak
to-wania mnie w p-od-obny sposób!

Frankli(n Sydney istotnie stracił przy
tomność. Co go obchodził obecnie Oxley,
albo przyjaźń!?... Jeszcze mocniej ści
snął dłoń dziewczyny i zaczął mówić

gorączkowo-:
_— Niech mnie pani wysłucha, Wando!

Nie wiem, czy pani znajdzie człowieka,
który _byłby tak bezgranicznie oddany
pani jak ja, ale czy moja wina, żeśmy
się spotkali? Czy kochać panią to prze
stępstwo?... — Wyjąkał z rozpaczą: —

Zerwę wszystkie zobowiązania, przesta
nę latać... wynajmę willę nad Adriaty
kiem, będę wiernym sługą, będę żył tyl
ko dla pani!... Wando, Wando!... Niech

pani spojrzy na mnie!...

Uwolniła rękę, wstała i powiedziała
spokojnie:

— Wracajmy do Osley’a, Na pana nie
można się gniewać, mister Sydney, pa:i
jest poprostu nieprzyzwoicie głupi.

Franklin Sydney oprzytomniał i mo
mentalnie wytrzeźwiał; p-odążał za

dziewczyną jak surowo skarcony pies i
do końca wieczora nie wyszedł z roli

milczącego dżentelmana w ,nieskazitel
nym fraku.

Oxley zachowa! się bez zarzutu - nie

napomknął ani. jednem słowem o ich

dość długiej nieobecności- ,

Była mu wdzięczna za to; naraz zro
zumiała, że jako człowiek by} znacznie

więcej wartości-owy, niż się zdawało na

pierwszy rzut oka i zawstydziła się W

głębi duszy, bo dotąd uważała go za nie
szkodliwego wąrjata, mającego bzika na

punkcie kolekcjonowania przedmiotów
codziennego użytku, należących do osób

koronowanych lub czemkolwiek wsła
wionych.

Teraz stwierdziła, że w p-orównaniu z

Sydney’em albo z innymi mężczyznami
był skończonym dżentelmanem.

Po :balu przed drzwiami do pokoju
Wandy Oxłey zatrzymał się i zapytał
dziwnym to-nem:

-- Czy w’olno zadać pani jedno pyta
nie, mademo,isełłe Wanda?

— Proszę, mister William, niech pan
mówi.

— Nie chcę uchodzić w oczach pani
za niedyskretnego, madem-o-iselle Wan
da. W żadnym wypadku -nie chcę być
natrętny ani dokuczać pani.

- Wiem. Niech pan mówi śmiało,
słucham.

—-_ Czy pani... — Ul’wa! i bezradnie

spuścił oczy. Nagle podjął zdecydowa
nie:— Czy pani się kocha w Sydneylu?

Miał wygląd poczciwego, przywiąza
nego psa, szedł od niego fluid nieśw’ia
d-omego męstwa, przy którem można by
ło się czuć w zupełnem bezpieczeństwie.
Stał z,e spuszczoną głową, jakby czekał

na w)rok.
(Ciąg dalszy nasfaniU
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Boimęi bez olifiesB.
Drapacze chmur niemodne. - Okna znikną z naszych domów.

Domy bez podwórza. - Ściany ze szklanych cegieł.
W roku 1902 grupa architektów no

wojorskich przystąpiła do wykonania
sensacyjnego planu. Zbudowano t. zw.

,,żelazka11, to jest domy w kształcie tego,
sprzętu domowego. Dzisiaj ,,żelazka11 te

ze swemi dwudziestu piętrami wygląda
ją obok stupiętrowego budynku ,,empi
re11, sześćdzjesięciopięęiopiętrowego do
mu Rockefelera i Chryslera i wielu in
nych jak skromne chaty.

Obecnie nadszedł czas, że drapacze
chmur należą do przeżytego stylu bu
dowlanego, Nie zamierza się ich wpraw
dzie burzyć, ale postanowiono więcej ich
nie budować. Z jednej strony rentow
ność ich jest mała, z drugiej strony
podno-si się przeciw nim zarzuty nietyl
ko natury ekonomicznej. Dalsza budo
w’a drapaczy chmur okryłaby Nowy
Jork ciągłym mrokiem. Już dzisiaj
na wielu głównych ulicach Nowego Jor
ku słońce nie dochodzi do niższych kon-

dygnacyj.
’Architekci szukają gorliwie czego-ś,

co zastąpiłoby drapacze chmur i archi-,
tekturze amerykańskiej nadało nową

swoistą linję. Kilka przykładów wska
zuje na to, jakiemi drogami pójdzie qo-

wy amerykański styl. Chicago ma np.
pierwszy bezokienny dom handlowy.
Dziwaczny ten budynek działa zarówno

sensacyjnie, jak przed 33 laty ,,żelazko".
Architekci tego domu nienawidzą o-kien
i unikają ich umieszczania w najnow
szych budynkach.

Powiadają, że okna są wiecznie

brudne, albo, że należy wydawać dużo

pieniędzy, aby je utrzymywać w czysto
ści. Umieszcza śię je dlatego, że rysow
nicy nie wńedzą o sztucznem oświetleniu
i nowo-czesnej w’entylacji. Ci modni

artyści, budo.wnictwa są zdania, ż’e w

następnych 20 łatach okn,a znikną z na
szego życia,

Dopływ’ pow’ietrza i doskonałe oświe
tlenie. są w tej budowie idealnie z,astoso
wane. Przestrzeń zwykle na okna prze
znaczona, zajmują w’yst-awy i składy.
Tymczasem bez okiennicy dom jest pró
bą i w’ażną kwestją jest nastawienie lu
dzi względem tej nowości. Obserw’ac,je
wykazały, że pracow”nicy życzą sob-!e
mieć okna w w’yższych kondygnacjach,
podczas gdy dla niższych jest to oboję
tne. Na dalszym Wschodzie przewidzia
ny jest inny eksperyment, Hotel ,,Ed-
tóond Mea ny" w Seattle jest jedynym
hotelem świata, w którym każdy pokój
jest narożnikiem. Naj-niższa kondygna
cja jest zwykłym czworobokiem. Ale

powyżej leżące piętra tworzą nieregular
ny ośmiokąt. Jego cztery szersze boki

są g!adko cementowane, zaś węższe bo
ki składają się z szerokich wygiętych
okien, tak że do każdego pokoju wpada
wiele słońca.

Zadymi-ony, brudny Pittsburg zrobił
również mały krok naprzód ną drodze
do nowej amerykańskiej architektury
i zbudow’ał drapacz chmur na uniwersy
tet, o 40 piętrach, nie posiadający pod
wórza. Zato wszystkie klasy są stosun
kowo małe, ale od wschodu do zachodu

skąpane są w świetle słonecznem.
_

Lecz nietylko publiczne budynki, tak
że domy prywatne nie są oszczędzane
przez eksperymenty. Architekt William

Lescayze wybudował sobie na ulicy, na

której wznoszą się małe domy z cegły,
oryginalną willę, która należy do oso
bliwości Nowego Jorku. Z zewnątrz wy
gląda, jak gdyby była zbudowana ze

samych brył lodu, Bryły te są cegłami
szklanemi, z których każda zawiera

próżnię i przez to jest odporniejsza na

światło i zimno, niż zwykła cegła. Pani

Lescayze dobrała dla stylu tego odpo
wiednie umeblow’anie. Nie ma tam fo
tografii, obrazów na ścianach. — Wszy
stko utrzymane jest ściśle w kolorze

czarno-białym.
Jednak przyszłym ,,szlagierem jest

mieszkanie sporządzone fabrycznie. Ca
ły dom buduje się jak pewne typy sa
moch-odów, ser.iami, jako produkt mas-o
wy. Poszczególne części są z metalu_ i
kilku sztucznych materjałów, tak, że

jpężna. cały dom rozebrać. Każda część

d-omu, ściany, dach, kuchnia, łazienka
i t. d. wykończa się w całości w fabryce.

Części transportuje się na płac bu
dowlany i tam są składane, przy mini
malnych k-osztach, w ciągu tygodnia.
Wentylacja, nowoczesny system oświe
tlenia, wszystko już jest przygotowane
w fabryce. Kilka metrów’ rur, kilka
kabli i w krótkim czasie je-st dom jakby
wyczarowany, gotów. Taka mała willa

może być dosłownie w trzy tygodnie po
zamówieniu zbudowana i gotowa do

wprowadzenia się. A jeżeli właściciel
chce w lecie w’yjechać na wieś, spako-
w-uje swój dom i ustawia go znowu na

dowolnem miejscu. Z tych wszystkich
nowości wynika, że architekci amery
kańscy postanowili faktycznie odejść
od iinij drapaczy, ponieważ to budowa
nie ku niebu ma swoje ujemne strony.

Wysepka !sola Bella.
Wspaniały apartament Mussoliniego.-Sztuczne

groty w podziemiach zamku.

Nie pp raz pierwszy oczy całego świa
ta zwracają się obecnie na małą wysep
kę, Is-o-ła Bella na Lago Maggiore, gdzie
toczą się obecnie narady przedstawicieli
Anglji, Włoch i Francji.

Oto bowiem już podczas ostatniej mię
dzynarodowej konferencji w Stresie we

wrześniu 1932 (konferencji tak Raźnej i

płodnej w następstwa dla państw nad-

dunajskich) dyplomaci mogli w chwi
lach wolnych od narad, nasycić swe ó-

czy pięknym widokiem Isoli Bel!i, wyspy

wspaniałych ogrodów.
Właściciel w’yspy, hrabia B-orromeo,

podejmow’ał osobiście wszystkich uczest
ników konferencji, by pokazać im swój
zamek i swoje ogrody. Na brzegach wy
spy mieści się mała, schludna wioska

rybacka, przez którą prowadzi droga do

zamku, urządzonego z niebywałym prze
pychem jeszcze przez pra-pradziada o-

"becnego właściciela. Narady ministrów

odbywają się ną pierwszem piętrze, w

dużym salonie muzycznym, z którego u-

sunięto w tych dniach wszystkie instru
menty.

Na drugiem piętrze przygotowano a-

partamenty dla Mussoliniego: Gabinet i

pokój sypialny. W podziemiach zamku

znajdują się sztuczne groty o sklepia-
niach, wysadzanych mozaiką z korali i

kryształów. Tam Znajdują się najrozma
itsze rzeźby, oraz figurki Najad, nimf i

innych bóstw morskich, które za poru
szeniem specjalnego mechanizmu poru
szają sję i pląsają.

Orobne wiadomości.
— W szkole techniczne} w Kie;danach uczeń

Feliks Czrwas zastrzelił nauczyciela inż. Jerze
go Monkiewicza za to, że wystawił mu stopień
niedostateczny.

-Parlament portugalski -przyjął projekt pra
wa, . Zakazujący członkom armji j floty oraz , u.
rzędnikom państwowym należenia do wszel
kich organjzącyj tajnych, przedewszystkiem do
masonerji.

.— W stanie New Jersey ogłoszono ustawę,
zabraniającą propagandy przeciw rasom i re-

ligjom. Ustawa przewiduje kary więzienia od
3 lat.

- Korespondent ,,National-Zeltung" z Ba
zylei, Edward Behrens wezwany został do o-

puszczenia Niemiec,
— Na Sachalinie spadł wielki samolot so

wiecki, przyczem 8 osób poniosło śmierć.

— Ilość dzieci porzuconych przez ojców w

Ros’ji sowi-eckiej urzędowo obliczają na 200
tysięcy.

— Z okazii pobytu ,,Daru Pomorza" ukaza
ły się w japońskiej prasie liczne wzmianki, fo
tografie statku i załogi.

— W Pile otwarto wystawę niemieckiego o-

sadnictwa na polskiem pograniczu.

Olbrzym i liliput.

Szofer londyńskiego omnbusu komunika
cyjnego zbudował dla swego 5-letn.fego Sy
na lilipuci model omnibusu. Zdjęcie przed
stawia na j-ednej z głównych ulic Londynu

ojca 1 g;ala W s,woich pojazdach.

Policja kobieca w Paryżu.

Paryska prefektura policji powołała ćtd

służby specjalny oddział policji k-obiecej,
której zadani!em jest opieka nad dziećmi
i młodemi dz”-ewezętami. Policjantki ma
ją granatow.e mundury kr-oju skautowego.

- Wejherowo -

Agentury ,,Dziennika Bydgoskiego"
w Wejherowie prowadzą pp.

Jan Żelewski
ggynek, księgarnia

Tadeusz Jaworski
ul. Sobieskiego 55, kiosk.

Powyższe agentury przyjmują abo
nament i ogłoszenia po cenach oryginalnych
bez żadnych dopłat.

Prenumerata ,,Dziennika Bydgoskiego"
przy odbiorze z agentury wynosi:

miesięcznie 2.95 zł.
kwartalnie 8,85 zł.

z doręczeniem w dom 39 groszy więcej.
Cena pojedynczego egzemplarza 20 groszy.

Ujęcie sprawcy ohydnej zbrodni
w Kwiatkach pod Laskowicami.

Zamerdował i obrabował dwoje staruszki ar, następnie podpalił
zagrodę i M(iękł zagranice.

Świecie n. W. Nie zamilkły jeszcze echa

strasznej zbrodni, jaka ub. roku w miesiącu iipcu
została dokonana w małej wsi Kwiatki, pod Lą-
skowicami i napełniła zgrozą nietylko mieszkań
ców wioski, lecz szerokiej okolicy, Ofiarą
zbrodni padło dwoje staruszków, małżonkowie
Matysiakowie, właściciele zagrody, ludzie spo
kojni i oszczędni. W nocy, gdy staruszkowie
spali, zostali siekierą i młotkiem, przez zwy
rodniałego bandytę zamordowani. Po zrabowa
niu około 900 zł gotówki, w celu zatarcia śla
dów zbrodni, morderca podpalił mieszkanie
i zbiegł.

Po jakimś czasie zauważyli sąsiedzi Wydo
bywający się dym z mieszkania. Na miejscu
pożaru oczom ich przedstawił się okropny wi
dok. W łóżkach leżały trtóy starców w

wielkiej kałuży krwi, przyczem zwłoki staruszki

były już częściowo zwęglone,
W toku energicznych dochodzeń wszczę-

tych przez władza bezpieczeństwa udało się
wpaść ,na tfop zbrodniarza, którym okazał się
krewniak zamordowanych staruszków, Wacław
Garncarz, liczą.cy lat 24. Zarządzony pościg
pozostał bez skutku, zbiegł on bowiem, mając
w kieszeni zrabowaną gotówkę zagranicę.

Nadeszła w tycb dniach wiadomość o ujęciu
mordercy, wywtdata-’źrozumiaie wrażenie w sze
rokiej okolicy. Został on ujęty przez policję
niemiecką w chwili, gdy usiłował zbiec z Nie
miec do Czechosłowacji. Zbrodniarz zostanie

wydany władzom polskim, Sprawiedliwości sta
nie się zadość,

blkwidacja groźnej szajki rabusiów.
Po wyłamaniu sie z więzienia organizowała ciężkie włamania

w trzech powiatach.
Tczew. Z końcem ub. roku z więzienia sądu

grodzkiego w’Tczewie wyłamało się pięciu nie
bezpiecznych włamywaczy z których czterech
zostało ujęt,ych, a piąty 22-letni zawodowiec
Stanisław Myszker, zamieszkały ostatnio w

Tczewie, pi?zy u!. Polnej l, zorganizował groźną
szajkę wła’mywaczy, która szerzyła blady po
strach na / włościanach powiatów tczewskiego,
starogardzk;iego i kościerskiego.

Obecni-e po długim i żmudnym śledztwie wy-
wiadowcoća tut. wydziału śledczego i policji
starogardzB;iej udało się zlikwidować tą groźną
bandę wła’mywaczy na czel,e których stał ,,Sta-
siek - rob ,ociarz" Myszker, który został ujęty
w Skarsze’wach. Komplet szajki, która siedzi
obecnie za1 kratami więzienia tworzyli: Józel
Jan i Alfon’s Kaszubowscy, zamieszkali w Czar
nej. Wodzie, oraz słynny paser, właściciel ober
ży Józef !Murawski, zamieszkały w Wielkim
Bukowcu.,

W toku dalszych poszukiwań policja znalazła

zakopaną w ziemi prawdziwą składnicę po
chodzących z niezliczonej ilości rabunków rze
czy jak biżuterję, futra, garderobę, bieliznę, broń
myśliwską, zegarki i t. p .

Szajka włamywaczy, której hersztem i or
ganizatorem wypraw był M.yszker ma na su
mieniu około 20 zuchwałych włamań m. in.
włamanie do agencji pocztowej w Lubichowie
t mieszkania nadleśniczego lasów państwowych
Kostki w Lubichowie, skąd zrabowano biżuterję,
futra, broń myśliwską i t. p. na łączną sumę
1800 zł,

Dzielnej naszej policji z kierownikiem wy
działu śledczego w Tczewie kom. Kabulskim
i pow. komendantem P- P, kom. Tuzem w Sta
rogardzie na czele należy się wielkie uznanie
za ich owocną pracę położoną na polu walki
ze światem przestępczym - - -

,
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JTTussoSinirtgo ostrzega
VuiRownik bet^ijsfii

(Cią,g dalszy).

przeprowadzili w całym kraju jednako
we wyszkolenie wojskowe. W sumie

podbój Abisynji wymagać będzie
ze strony Włoch olbrzymiego wysiłku

i nawet osłabi w ciągu pewnego przynaj
mniej czasu ich potęgę w Europie,

Dlatego też wątpliwem jest, ażeby li
czący się z rzeczywistością umysł Mus
soliniego chciał naprawdę przeprowa
dzić podobną operację w Afryce.

Obecna sytuacja w ogólnym swyfn
zarysie przypomina żywo tę, która zaist
niała w 1895 r. Korzystając z źle wyzna
czonej granicy, Włochy rozszerzały
wówczas stopniowo swą okupację, wdzie
rając się w ten sposób w głąb terytorjum
Abisynji od strony Erytrei. Zupełnie to

samo następuje i dziś, jedynie tylko

wojska włoskie wyszły tym razem z So
mali. Cobyśmy nie powiedzieli o linji
granicznej, nie może ulegać najmniej
szej wątpliwości, iż ostatnie wypadki
miały miejsce

wewnątrz państwa abisyńskiego.
Kiedyś, podobnie zresztą, jak w chwili

obecnej, Negus po dłuższem zwlekaniu
skoncentrował swe wojska. Dziś siły
przeciwnika Włosi obliczają na 40.000.

Zdaje się natomiast nie ulegać najmniej
szej wątpliwości, iż Włosi nie dysponują
tam tak licznem wojskiem.

W zakończeniu swych ciekawych enun-

bjacyj, pułkownik belgijski wątpi, ażeby
w zamiarach Mussoliniego leżało szyb
kie doprowadzenie do konfliktu, któryby
postawił obie armje naprzeciw siebie.

Prawdopodobnie Włosi będą wolno i me
todycznie wdzierać się w Abisynję, lecz

ciekawem jest, jak zechce się do tego
ustosunkować Negus.

Soląc mlodei poru

premiero groeriYigo i je^o żony.
Wiadomo powszechnie, że premjer

pruski Goering lubuje się w przepychu
i wszelkich świetlnych efektach ze
wnętrznych. O tej słabości premjera
świadczy wymownie jego kolekcja naj
rozmaitszych mundurów i strojów oraz

kolekcja... pałaców, will i małych za
meczków myśliwskich.

z pośród pałaców najokazalszy jest
ten, w którym zamieszkał obecnie Goe
ring wraz z swą młodą małżonką. Już

w !ecie 1934 przystąpiono pod kierownic
twem najwybitniejszych architektów
niemieckich do budowy pałacu.

Kilkuset robotników pracowało na

zmianę dniem i nocą. Wreszcie przed
dwoma miesiącami ukończono budowę.
Pałac wznosi się w ogrodzie dawnego
Landtagu pruskiego, w pobliżu siedziby
policji państwowej. Wysokie mury ota
czają park, w którym patroluje bez prze
rwy straż przyboczna premjera.

U wejścia od strony ulicy mieści się
budka, w której stoi na warcie członek

S. S . Pałac posiada najbardziej nowo
czesne luksusowe urządzenie.

W jednej z sal mieści się prywatne
kino premjera, w innej znowu mieszc?ą
się organy. Z wyrafinowym zbytkiem u-

rządzone są łazienki i basen kąpielowy,
które zdobią drogocenne i kosztowne mo
zaiki. W podziemiach zbudowano oh

brzymi schron betonowy, w którym
można się ukryć na wypadek ataku ga-

zowego na Berlin. Nie jest to schron w

pospolitem tego słowa znaczeniu, ale

wspaniałe mieszkanie, wyposażone we

wszystkie udogodnienia. Do budowy
schronu i podziemnych korytarzy do
puszcz-ono jedynie najhardziej zaufanych
robotników.

Przez cały czas budowania pałacu
traktatowano robotników jak więźniów.

Uzbrojeni członkowie SS pilnowali ich z

naładowanemi rewolwerami na każdym
kroku. Robotnikom nie wolno się było
wydajać poza obręb budowli.

Spali w barakach, zbudowanych w

głębi ogrodu. Prasa niemiecka nie mogła
podawać do wiadomości publicznej szcze
gółów budowy. Dziennikarzom zagranicz
nym, którzy chcieli dostać się na teren

budowy, odradzono tego w sposób grzecz
ny, ale stanowczy.

HroBiia-sSoOzief
schwytany przez policję.

Niepowszedni wypadek ujęcia hrabie
go na gorącym uczynku kradzieży, wy
darzył się w Brześciu Kujawskim. Hra
bią tym jest Jan Dąbski, który stał na

czele całej szajki bandytów. Szajka ta

włamała się o 3-ciej nad ranem do miesz
kania Kosiby. Gdy policja natknęła się
na opryszków i wezwała ich do zatrzy
mania się, ci poczęli strzelać. Policja od
powiedziała ogniem. Dwaj złodzieje zbie
gli, trzeciego jednak, a to hr. Dębskiego,
ujęto.

święto w godzinach od 9—11 . Służba telegra
ficzna i telefoniczna oraz doręczanie przesyłek
pośpiesznych bez zmian.

Skończyła się tułaczka
SS. Oominikanek.

Ważnym czynn,’ikiem w wychowaniu mło
dzieży polski-ej a zwłaszcza dziatwy w wie
ku prz!edszkolnym w Gdańsku były SS. Do-
mi-nikanki, które dotychczas pracowały z

calem poświęceniem mimo bardzo prymi
tywnych warunków pracy i skromnych
środków materjałnych.

W ciągu 12-letniej działaln-ości korzysta
ły one z ba,rdzo prymi-tyw-n-ego pomieszcze
nia w drewn-i)anych barakach, zbudowanych
na podwórzu polskiego gimnazjum-

Stały brak potrzebnych funduszów sta
wał na prze-szkodzie wynajęęią odpowied
niejszego pomieszczenia. Dopi-ero po prze
ni-esieniu się dyrekcji kolejow-ej do Torunia
udało się pozyskać od zarządu kolejowego
w gmachu poddyrekcyjnym s-zereg odpo
wie-dnio prz-erobionych ubikacyj dla po
mie-szczenia §S, D.omTOikan’e-k.

Przed kilku dniami odbyło się poświę
cenie nowego lok-alu prz-ez ks. biskupa
O Rourke w towarzystwie duchowieństwa
pols-ki-ego, ks. Białka, ks. Komorowskiego,
Rogaczewski ego. Szymańsk’i ego j- Bohm-
kego.

Główna zasługa w uzyskaniu lokalu, jak
również przysposobi-enia g-o do użytku sióstr
Pr?ypąda Maci-erzy Szkolnej w Gdańsku.

W poświęceniu i otwarciu tego nowego
przybytku rei g:nego wychowania uczestni
czył prócz ks. biskupa generalny komis-arz
R. P. p . Pappó z małżonką, zarząd Macie
rzy Szkolnej oraz prezesi obu największych
polskich organizacyj, a to Gminy Polskiej
i Związku Polaków.

Po dokonan u aktu poświęceni-a, z)ebrali
s:ę wszysćy ucze-stnicy w sali rekreacyj-nej,
gdzie ks. Rogaczewski imieeniem Macierzy
Szkotoej po-dziękował wszystkim, którzy o-

kazali czynną pomóc w s-tworzeniu tej p.o
żyt-ecznej pl-acówki, przycz-em przedstawił
krótki zarys 12-letni-ej pracy SS. Domin-ika-
nek na tereni,e gdańskim. .

cpy^M.
Przybyły do Gdyni kierownik Okr. Urzędu

W.F.iP.W.O.K.VIIIwToruniumjr. Kur
tyn wręczył uroczyście d-cy obrony wybrzeża
kmd. Frankowskiemu w imieniu dyrektora Pań
stwowego Urzędu W. F. honorową odznakę ko-
mendancką P. W. za zasługi na polu rozwoju
P. W. na wybrzeżu.

HOTEL MORSKI SS5.S

RESYAUBBACJA-KBANCING
CoSzienniB występy czołowych artystów krajów, i zagranicznych
Wstęp wolny. Pocz. o godz. 9 wieez Ceny umiarkowane
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Delegacja węgierska w Gdyni. Przyjechała
do Gdyni bawiąca obecnie w Polsce delegacja
węgierska do rokowań handlowych i turystycz
nych. W czasie pobytu na wybrzeżu przedsta
wiciele delegacji węgierskiej interesowali się
szczególnie rozwojem i urządzeniami portu
gdyńskieg o.

Największa na Wybrzeżu Mleczarnia

KOSAHOWO Spółdzielnia z o.o .

dostarcza odbiorcom do domu

mlBho pasteryzowanB
najwyż.szej zawaitośei tłuszczu, oraz wszelkie produkty

m eczne po najprzystępniejszych cenach.

Własne sklepy sprzedaży w Gdyni przy ul. Starowiej
skiej 1 i Portowej 1, tel. 96-10 i 18-2? . (6066

Gość francuski w Gdyni. Dnia 13 kwietnia
br, złożył wizytę dyrektorowi Urzędu Morskie
go bawiący obecnie w Gdyni dr. Gaston Martin,
następnie zwiedził port w towarzystwie przed
stawiciela Komisarjatu Rządu i Urzędu Mor
skiego.

Z Rady Interesentów Portu.
Odbyło się roczne walne zebrani-e Rady In

teresentów Portu pod przewodnictwem p Wł.
Geysztora,

Obszerne sprawozdanie z działalności R. I.
P. zdał prezes p. inż. Napoleon Korzon, pod
kreślając, że rok 1934 zaznaczy} się szczególną
aktywnością tej organizacji, dzięki czemu zdo
łano pomyślnie załatwić cały szereg doniosłyc,h
dla sfer interesentów portu zagadnień w zakr-e
sie ceł, taryf i urządzeń pocztowo-telegraficz-
nych, kolejnictwa, podatków, a prżedewszystr
kiem uzyskać zwolnienie od opiat stemplowych
przeładunków portowych, co w wielkiej mierze

przyczyniło się do pomyślnego rozwoju prze
ładunków drobnioy w porcie gdyń-skim.

Szczęgółne uznanie i podziękowanie za o-

Siągnięcie tych pomyślnych wyników wyraził
p. prezes dyrektorowi R. I. P . p, dr. Kasprowi
czowi oraz członkom zarządu i kierownikom

poszczególnych sekcyj.
Osobne sprawozdanie z administracji fundu

szu opoleczno-propagandowego zdawał dyrek
tor p. B, Kasprowicz.

Na podstawie przedłożonego sprawozdania
komisji rewizyjnej, która zbadała gospodarkę
budżetu administracyjnego i funduszu społecz-
no-propagandowego, zebranie udzieliło jedno
myślnie absolutorjum zarządowi.

Na wniosek p. Geysztora zgromadzenie

chwaliło specjalne podziękowanie prezesowi
inż. Napoleonowi Korzonowi oraz szczególne
uznanie za dotychczasową owocną pracę tak na

stanowisku prezesa R. I. P. jak równeż jako
prezesa gdyńskiej Izby P. H,

Na nowy rok administracyjny wybrano j-e-dno
głośnie prawie w całości dotychczasowy zarząd
z p. inż. N . Korzonem jako prezesem na czele
oraz z pp. F. Ko!łatem i Łucjanem Byczków-
skim jako wiceprezesami.

Do komisji rewizyjnej weszli pp. inż. Rost
kowski, inż. Perutz i jako zastępca p. Sotkow-
ski.

Z ĆDAIUSKA.
’SBtasssssCTKaaEiEaBiaEszsKiszsac;;s,ssEsaB
Polski urząd poczt.-telegr. Gdańsk 1 przy

placu Heyeliusa 1-2 będzie czynny w Wielki

Piątek dnia 19 kwietnia br. i w oba święta
Wielkiej Nocy dnia 21 i 22 kwietnia jak w nię
dzielę z tęm ograniczeniem, że w pierwsze
święto okienka nadawcze będą zamknięte. W
drugie święto Wielkiej Nocy odbędzie się w

I godzinach przedpołudniowych jednorazowe do
ręczenie wszystkich przesyłek listowych. Pacz
ki wydawane będą w Wie!ki Piątek i pierwsze

Olbrzym oceaniczny na mieliźnie.

t ,r - ^OOO-to-ni)Owy Okręt tra-nsoceaniczny, należący do Cunard-White Star-
Linie-, osi-adł na miehzni-e w angi)elskim porci-e Southarnpton. Po 30 godzinnych stara

niach ud-ało się wydostać okręt z niebezpiecznej sytuacji,

Z KRAJU.
Marszałkowa Piłsudska otrzymała obywatel

stwo honorowe Krynicy, Artystycznie wykona
ny dyplom wręczyła pani marszałkowej specjal
na delegacja rady miejskiej w Krynicy z bur
mistrzem Zakrzewsk,im i inż. Nowotarskim na

czele.
Troska o kościoły kresowe, Sodałicja pań

miejskich w Poznaniu zorganizowała za pośred
nictwem swej sekcji misyjnej bogatą wystawę
sprzętu liturgicznego, wykonanego i zebranego
przez członkinie wspomnianej sekcji. Po zam
knięciu wystawy eksponaty je,j zostaną wysłane
do biednych kościołów kresowych. W tyra
roku większość zgromadzonych darów została

przeznaczona dla świątyń archidiecezji wileń
skiej.

Sensacyjne aresztowanie kolportera 20-złotó.
wek. W Bielsku aresztowano syna b. fabry
kanta niemieckiego z Bielska Norberta Schoppy,
w chwili, gdy na głównej poczcie usiłował na
dać 480 zł w fałszywych 20-złotówkach.

Konsulowie bez obywateli. W tych dniach

powołano na honorowego konsula republiki Ni
karagua dr, Jerzego Lotha w Warszawie. W
ostatnich czasach ilość południowo-amerykań
skich konsulów w Polsce wzrosła. Wąrto było
by poznać liczby obywateli krajów, reprezen
towanych przez te konsu,laty. Argentyńczyków
mamy w Polsce 26, Meksykańczyków naliczono

tylko 3. Co się tyczy Urugwajczyków, poza re
emigrantami narodowości polskiej, jest tylko 1

Urugwajczyk w służbie dyplomatycznej. Parag-
wajczyków wogóle niema ani jednego. Obywa
teli Kolumbji, oprócz konsula Kolumbijczyka,
mamy 2, pochodzenia polskiego. Konsul Nika
ragua mógłby się opiekować jedną obywatelką,
jednak w tych dniach wyszła zamąż za obywa
tela polskiego,

,,Pan minister życzy sobie..." Sąd okręgowy
w Warszawie zakończył rozpatrywanie jednej
z całe,j serji spraw na tle nieuczciwej akwi
zycji ogłoszeń, dokonywanej przez aferzystów,
powołujących się na rzekome upoważnienie ze

strony wysoko postawionych osobistości. Oskar,
żeni Kawę Kamiński vel Karnowski i Emil Ple
wiński doprowadzili system tego rodzaju akwi
zycji do niespotykanej perfekcji. Ogłoszenia
zbierali do wydawnictwa p. n. ,.Księga rejestra
cyjna przemysłu i handlu Rzeczypospolitej”, Sa-

013 nazwa zachęcała właścicieli firm handlo
wych i przemysłowych do zamówienia ogłosze
nia. W dodatku aferzyści powoływali się na

autorytet samego paną ministra przemysłu i ban
ału. Potrafili mówić nawet że ,,pan minister

życzy sobie, aby należność za ogłoszenia była
regulowana przy zamówieniu". Organizator
i szef akcji ,,akwizycyjnej” został skazany na 1
i pół roku więzienia.
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Bydgoszcz, dnia 15 kwietnia 1935 roku.

KALENDARZYK.
Dz’”’ś: Anastazj: Rzymianki męcz.
Jutro: Benedykta Józefa Labre.
Wschód słońca o godzinie 5.05.
Zachód słońca o godzinie 18.57.

Stan pogody
Pogoda o zachmurzeniu zmiennem, du

żem w południowej połowie kraju. Miej
scami deszicz Cieplej. Na połudńu i w

środku umiarkowane wiatry z kierunków
wschodnich, poza tem zmienne.

DYŻURY NOCNE APTEK
od 15-21 kwietnia 1935 r,

1) Apteka, przy Bielawach, ul. Gdańska
nr. 91, t,el. 1167.

2) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska 5,
telefon 2Q4.

3) Apteka Staromiejska, ul. Długa 39,
telefon 300.

,,LEKTURA" wypożyczalnia książek przy
ul. Gdańskiej 54 posiada największy wy
bór beletrystyki ostatniej doby. Wypożycza
książki również na prowincję.

MUZEUM MIEJSKIE otwarte codziennie
od 9 do 16, w niedzielę od 11 do 14. Obecnie
w Muzeum wystawa dzieł Apolonjusza Kę
dzierskiego i kopii Jana Załuski.

MUZEUM SZKOLNE otwarte codziennie
od godziny 11-14 .

Z TEATRU MIEJSKIEGO.
Od 10 do 99 groszy obowiązują ceny

miejsc na ostatnie trzy przedstawi en! a (po
ni!edziałek, 15, wtorek 16 i środa 17 bm.)
,,GOLGOTY", podniosłego widowiska, peł
nego godności i nast.roju średniowiecznych
misterjj religijnych, rozsiewającego ze Sce
ny blask potęgi Słowa Bożego, malarską
wizję najlepszych mistrzów włoskich, któ
rzy stworzyli arcydzieła malarskie z tema
tów scen Nowego Testamentu.

W pełnych próba.ch nACH, TA WIO
SNA", operetka Straussa-Rieiterera w opra
cowaniu reżysersk-em M, Dowmunta i mu-

zycznem Pawła Ku-czeiry.

— Przyszłe posiedzenie Rady Miejskiej
odbędzie się w czwartek, dnia 18 bm. o go
dz!inę 6.30 wieczorem. Omawiane będą sp,ra
wy ogólnikowe i dokonany zostanie wybór
członków rady i komisji rewizyjn!ej Komu
naln-e-j Kasy Oszczędności. Wobec wystą
pienia radnego Leona Formańskiego z klu
bu radziecki’ego Chrześcijańskiego Zj!edno
czenia Gospodarczego należy się liczyć też
i z tem, że p, Formańskj nie będzie chciał
nadal piastować mandatu, powierzon!ego mu

przez wyborców należących do Chadecji i
N, P. R. Jako zastępca radnego Formań
skiego wszedłby do Rady Miejskiej przed
siębiorca budowlany p. Franciszek Łukow
ski.

— Zwiedza! c:e Wystawę Przemysłu Lu
dowego i kilimów Gliniańskich w sali ,,Pod
l.wem" tylko kilka dni. (6439

— Dalszy ciąg licytacji w lombardzie.
.Trzydn’towa aukcja niewykupionych zasta
wów w K. K. O. nio zakończyła się w sobo
tę, jak przypuszczano. Dlat.ego dz’ś, w po
niedziałek podjęto aukcję odnowa.

JTo maróinesfo
Wszystkim jest źle. Od tego przecież jest

kryzys. Poza nielicznymi wybrańcami losu
i konjunktury wszystkich niemal ścisnęły
jego bezlitospe kleszcze. To też i sytuacja
urzędników nie jest różowa.

ZmniejSzanie s’ę płac nie zawsz,e pociąg
nęło za sobą redukcję wymagań i stopy ży
ciowej. A rezultat? Katastr’ofalnie zadłuże
nie, które jest bezsprzecznie największem
nieszczęściem stanu urzędniczego. Niiel czni
są dzisiaj urzędnicy, którzy całe swe m!ie
s!ięczne uposażen!:ie mogą przeznaczyć na

bieżące wydatki. Najczęściej znaczną część
dochodów pochłaniają długi, które przecież
trzeba spłacać. I ostatecznie, aby przeżyć,
trzeba dalej sięgać do kredytu. Stąd now’e
zadłużtenie i sytuacja niemal beznadziejna.

Zadłużenie urzędń’ków jest problemem,
wymagającym szybkiego i całkowi’t)ego roz
wiązania. Zdają sobie z tego sprawę sami
u.rzędnicy i ich organzacj-e zawodowe. ,,A
pel" — organ Centralnego Związku Zrz-e-i
s-zeń Urzędników Sądowych R. P . przynosi i

na ten temat artykuł p. t ,,Akcja oddłuże
niowa".

Akcję oddłużeniową wśród raeSz urzęd
niczych, według poglądów autora artykułu
nal,eży przeprowadzić jak najenergiczn:ej
i jak najspieszniej, lecz wysuwają się zna
czne trudności, gdy idzie o sposób rozwiąza
nia problemu. Najprostszy i najpewniejszy
środek, podniesi.enie uposażeń jest nie do po
myślenia obecnie, samopomoc wśród orga-
ndzacyj — kaSy pożyczkowe, zapomogi mo
gą zaradzić złemu w bardzo drobnej mie
rze, gdyż organ zacje właśnie opierają swój
byt na tych samych urzędnikach. Autor ar
tykułu dochodzi do wniosku, że jedynem
wyjściem dla stanu urzędniczego byłoby u-

zyskanie w drodze ustawodawczej morator
ium na jakiś cz’as np. na rok do spłat
wśzeikich zobowiązań urzędniczych, zarów
no państwowych, jak i prywatnych.

Projekt ten jest niemożliwy do zrealizo
wania choćby ze W’zględu na byt całej masy
drobnych wierzycieli-kupców, opierających
Swoją egzystencję na miesięcznych spła
tach.

Przyroda w Muzeum Szkolnem
ZNOWU PRZY ULICY WARSZAWSKIEJ. - TRZECIA ZMIANA EKSPONATÓW. -

PODZIWU GODNE ZBIORY. - ZANO SI SIĘ NA CIASNOTĘ W LOKALU.

Młode jeszcze a już tak piękni-e zap’isu
jące się na kartach kultury naszego nP-aSta
Muzeum Szkolne otworzyło wczoraj, w ni’e
dzielę, , ponownite Syyę podwoje przy ulicy
Warszawskiej, gdzie przygotowano nową i
ciekawą; wystawę.

Jest to zkołe trzecia zmiana. Po rysun
kach, pracach malarskich i ręcznych robo
tach młodzieży szkoln’ej, urządzono okaza
łą wystawę (przy ul. Słowack’ego) pamiąt)ek
legjonowych. Obecnie wystawiono bogać-
twa przyrody.

Szereg eksponatów, zniesionych przez
młodzież Szkolną i dost’arczonych ae zb o-

rów Szkolnych, dają interesującą całość,
godną uwagi n’etylko samej młodzieży, lecz
i starszego społeczeństwa.

Podziwu godne są zbiory_ braci Ronia-
chowskich, uczn gimnazjów im. Kopernika
i Humań’ stycznego, którzy zapełnił’ ekspo
n-atami cały pokój i to bardzo rzadk emi i
cennomi okazami zwłaszcz)a z dziedziny
entomol-ogji.

Poza tem zoba-czyć tam można niepo’spo
lit(e rośliny, egzotyczn,e oraz z nas-zych pól,

lasów i ogrodów owady, ryby z d’alekich
mórz, wielobarwnie motyle krajow(e i z po-
łudn a. ptactwo, gady a nawet wykresy z

dziedziny przyrodniczo-gospodarczej.
Jak nas informował kierownik i twórca

Muzeum, prof. Faczyńskł, ciekawy t’,en dział
wystawy, urządzony pod kierownictwem
prof. Zaleski’ego, w lokalu obecnym trudno
pomieścić. Niezadługo siedziba ta okaże się
wogóle za ciasna. Przemawia za tem o-

gromne zainteresowańe tą instytucją mło
dzieży jak ni’emniej starszej generacji.
Wiele bowi.em przedmiotów przekazanych
na wła,sność Muzeum niem!a gdzie pom’ie
ścić ani przechować.

Z drugiej stromy objaw ten uważać nale
ży za wysoce dodatni, wysuwający wszelką
pew’ność, że ta swojego rodzaju, jedyna w

Polsce placówka kulturalna, znajduje jed
nak coraz sz-ersze koła sympatyków w Byd
goszczy. (S}),

1 Klubu Wędkarzy.
Odbyło się walno zebranie Bydgo

skiego Klubu Wędkarskiego, na którem

przyjęto nowy statut wraz z zgłoszonemi
poprawkami. Następnie uchwalono w’y
dać karty dla oficerów za opłatę. 25 zł.

W miesiącach Iipcu, sierpniu i wrześniu
w których wędkarze spędzają wolne
chwile nad wodą, zebrań zw’oływać się
nie będzie.

Bydgoski Klub Sportu Wędkarskiego
apeluje do w’szystkich miłośników spor
tu w’ędkarskiego o zgłaszanie się na

członków u prezesa Tadeusza Wiewio-

rowskiego ul. Jagiellońska 8 (Bank Pol
ski.)

Następne zebranie miesięczne klubu

odbędzie się dnia 8 maja br.

Kurs przewodników po Bydgoszczy
Sekcja k,rajoznawcza Koła Pracowników O-

swiatowych m. Bydgoszczy zorganizowała kurs
dla przewodników wycieczek krajoznawczych
po Bydgoszczy i okolicy. Wykłady na powyż
szym kursie odbywają się już od dłuższeg’o cza
su w każdy poniedziałek, wtorek i czwartek
w auli szkoły wydziałowej żeńskiej przy ul.

Konarskiego 5 o godz. 18,30.
Poza wykładami przewidziane są wycieczki

po najbliższej okolicy Bydgusicz,y uraz wy
cieczki miejscow,e w celu zwiedzenia zabytków
architektonicznych, ośrodków przemysłowych,
urządzeń elektrotechnicznych i t, p,

Poradnia tury’styczno - krajoznawcza udziela

b’ezpłatnie wszelkich informacyj związanych z

:uchem turystyczno-krai;oznawczym Bydgoszczy
i okolicy. Informacyj udziela się przy ul. Libel
ta 5 w godzinach od 16—18.

n?icę mamy toIosim;.

Jednak mamy wiosnę. Potwierdzenia tego
spostrzeżenia szukał nasz fotograf na wiej
skiej strzesze. Bociani,e gniazdo nie jest już

opuszczone...

ŁOSEIOS^I

Żądąć we wszystkich perfumerjach
oraz składach aptecznych. esao

Kalendarzyk Ch. D,,
KOŁO SZWEDEROWO. 1

Zebranie plenarne odbędzie się we wtorek,
16. bm. o godz. 19,30 w salce p. Kołodzieja,
ul, Ugory. Na porządku obrad m. in. referat.

Uprasza się o liczny udział,

Przy zepsutym żołądku, zaburzeniach

trawienia, niesmaku w ustach, bólu w

skroniach, gorączce, zaparciu stolca,
wymiotach lub rozwolnieniu już je
dną szklankę naturalnej wody gorzkiej
Franciszka-Józefa działa pewnie, szyb
ko i dodatnio. Zalecana przez lekarza.

Komunikaty
Związku Weteranów.

Zarząd Związku Weteranów Powstań Naro
dowych R. P. z roku 1914-19 koło Bydgoszcz
komunikuje w myśl okólników zarządu główne
go, głównej komisji weryfikacyjnej w Poznaniu
oraz pomorskiej komisji weryfikacyjnej w Cheł
mnie, że na liczne prośby zasłużonych powstań
ców, którzy brali udział w ruchu niepodległo
ściowym, a nie mogli wystarać się na oznaczony
czas przez władze weryfikowane swych dowo-(
dów, że brali udział w powstaniu, pracach nie
podległościowych, plebiscytach itp., zarząd
główny (główna komisja weryfikacy!jna w Po
znaniu) oraiz pomorska komisja weryfikacyjna w

Chełmnie przedłuża ostateczny termin składa
nia kwestjonarjuszy do dnia 31 października br.

Wobec tego apeluje się do wszystkich tych,
którzy brali udział w ru-chu niepodległościowym,
a mogą się wykazać dowodami, że brali udział,
winni we własnym interesie wy’korzystać czas

i zgłosić się do Związku Weteranów Powstań

Narodowych R. P . z roku 1914-19 i złożyć swe

dowody, gdzie przeprowadza się weryfikację.
Prawo przynależenia mają w myśl statutu

związku, który jest zatwierdzony przez Mini
sterstwo: powstańcy wielkopolscy, powstańcy
śląscy, peowiacy, obrońcy Lwowa, Hallerczycy
it.p.

Sekretarjat urzęduje w każdy poniedziałek
i czwartek od godz. 17 do 19, u!, Marszalka
Focha 39.

Odbiór dowodów. Apeluje się do członków
już zweryfikowanych, aby odebrali swe ksią
żeczki wojskowe, dowody w oryginałach oraz

dyplomy w godzinach urzędowych.
Odznakę związku zwerlikowani mogą nabyć

w sekretarjacie.
Za zarząd:

(—) Fr. Raczyński (—) adw. Z. Sioda, płk. rez.

sekretarz prezes.

— Zarząd i młodzież Internatu Kreso
wego wyraża Swą wdzięczność zarządowi.
Koła Przyj-aciół Internatu w osobie jego
pre-zesa p, dyr. Parnowskiego, za inicja-ty
wę zorganizowani-a przedstawienia amator
skiego n-a rzecz niez,amożnej młodzieży za
kładu oraz za poniesiony trud i starania o-

koło realiaacji powyższej imprezy. Jedno
cześni-e s-erdeczn;e dziękuje paniom: m.jr.
,T. Gu’tkowskiej, mjr. ,T. Krzyża,nowski’ej, E.
Kustowskiiej, Lorentzowej, dyr. W. P-arńow-
ski-ei i dr. A . Klikowiczowej ora-z p-anoro:
L. Borowi)eckiemu, prof. Krasickiemu, dyr.
Łącki’emu, dyr. L . Piątkiewiczowi, prof. E.
Roeślerowi. art. mai. J . RuPniewSkiemu i
por. R . Wiiedmannowi za łaskawy uaz:ał w

przedstawieniu i ich ofia.rną pr-acę z myślą
o potrze-bach na,szego zakładu.

w poniedziałek
dnia 15 kwietnia br.

na najpiękniejszą wystawę składową

w branżach spożywczych
1 w branży droBeryino-perfumeryinei

(

Prosimy wypełnit załączony kupon do glosowania, wyciąć i doręczyć
administracji ,,Dziennika Bydgoskiego" ul. Poznańska 12/14, wzgl. Dworcowa 5.
---------fainSKame dla e;ztttelnifaóm! =s==s===:

...... . .. .. .. ... .. ... .. ... .......

-- - -

-......
- - ------ Hg?1-1 --------- i

ImGj głos
wplehiicit}ciG

w związku

z Konkursem Okien Wystawowych

oddaje na okno

Firmy: ....... ......
__

Ulica: ... ........ .....

Grupa: ...... .........

Imię i nazwisko:

Adres: ... ......... .

Nr. 89.



Nr. 89. ,,DZIENNIK BYDGOSKI”, wtorek, dnia 16 kwietnia 1935 r. Sir. 9.-

Zebranie obgwatfefislfie
w sprawie Pożyczki Inwestycyjnej.

W niedzielę, o godz. 13-ej w południe
odbyło się w Teatrze Miejskim zebranie

obywatelskie w sprawie Pożyczki Inwe
stycyjnej. Zebranie zagaił prezydent
miasta p. Leon Barciszewski, podkreśla
jąc olbrzymie znaczenie pożyczki dla

rozwoju gospodarczego kraju i. zwalcza
nia bezrobocia. Mówca podniósł, że je
dyną wadą pożyczki jest to, iż jest ona

za dobrym interesem dla obywateli. Na
stępnie w wyczerpującym referacie omó
wił korzyści Pożyczki Inwestycyjnej dyr.
Banku Gosp, Kraj. p. Antoni Paprocki.
O roli techniki polskiej, która będzie
miała zadanie zorganizowania prac in
westycyjnych, mówił p. inż. Stanisław
Lechowski, prezes Stowarzyszenia Tech
ników Polskich. Imieniem federacji
Zw. Obrońców Ojczyzny zabrał głos p.

mec. Zygm. gioda. Następnie przema
wiali p, mgr. Stanisław Strąbski, re
daktor ,,Dziennika Bydgoskiego", który
podkreślił, że w ramach obecnych sto
sunków światowych Polska jest skazana

wyłącznie na własne siły i że Pożyczka
Inwestycyjna jest nietylko dobrym in
teresem, ale prawdziwą koniecznością
tak dla Państwa, jak dla wszystkich o-

bywateli. Ostatnimi mówcami byli ko
lejno p. Władysław Maciejewski, prezes
Tow. Kupców i p. Juljan Mrugalski, pre
zes Nar. Chrz. Zjednoczenia Rzemiosła.
Zebranie utrzymane w podniosłej atmo-

Isferze,
zakończyło Się o godz. 14 -ej i sta

nowiło walny krok naprzód w kierunku

szerokiej propagandy Pożyczki Inwesty-
I cyjnej.

Liczba kroczy przez świat

Kto przy pracy, w kinie teatrze lub upra
wianiu sportu odświeża i orzeźwia się wodą ko-

lońską ,,4711", napewno sobie nie uprzytomnia,
jak popularna jest cyfra 4711 na całym świecie.
Ta popularność oraz wyróżnienie w świecie mu
szą być oczywiście oparte na trwałym funda
mencie. Jest nim tradycyjna wprost jakość
,,4711", połączona nierozerwalnie z miejscem jej
pochodzenia — Kolontją i pojęciem prawdziwo
ści tej wody. O ile się uwzględni, jak różno
rakie są przyzwyczajenia ludzi, zamieszkują
cych kulę ziemską, nabiera się podziwu dla tej
jedynej w swoim rodzaju wody koloóskięj. To
też prawdziwą wodę kolońską ,,4711" znaleźć
można w drogerjach i perfumeriach np. w Euro
pie w następujących krajach: Polska, Norwegja,
Szwecja, Finlandja, Danja, Holandja, Niemcy,
Austrja, Węgry, Włochy, Francja, Hiszpan)ia
i Szwajcarja, w Azji np. Szanghaj, Hongkong,
Tokio, Bombaj, Kalkuta, Singapore, Batayia,
Semarang, w Ausiralji: Sidney, Melbourne,
Perth, Adelajdą, w Afryce: Johannesburg, Kair,
Kapstat, Nairobi, w Stanach Zjednoczonych Ame
ryki Północnej: New York, Boston, Fiładelfja,
w Południowej Ameryce: Buenos Aires, Rio de
Janeiro, Sao Paolo, Montevideo i t. d. i t. d.

Gdyby się chcialo wymienić wszystkie miejscom
wości, w których rozpowszechniona jest praw
dziwa woda kolońską ,,4711", trzebaby sporzą
dzić wykaz wszystkich miast świata o pewriem
znaczeniu geograficznem i gospodarczem. Słusz
nie więc czyni ten, kto kupując wodę kolońską,
zwraca uwagę na znak ,,4711", dający pelhą
rękojmię, że otrzymuje się produkt wyjątkowo
szlachetny. Woda kolońską, która potrafiła so
bie zdobyć prez kilka generacyj miljony zwolen
ników, musi naprawdę być czemś specjalnem
i jedynem w swoim rodzaju,

Jak urządzać obchody
Trzeciomajowe.

Zarząd Główny Towarzystwa Czytelni
Ludowych (T. C . L.) w Poznan’u wydał
broszurę p. t. ,,Święto Trzeciego Mają". Za
wiera ona obfity rnatcrjał do odczytów,
przemówień i wieczornic t)rz)eciomajowych
i może oddać dobre usługi organizacjom
Przy wypełnianiu programu wieczornic w

dniu Święta Narodowego. Polecamy ją dla
tego gorąco wszystkim po cenie 40 gr. Do
n)abycia w Central,i T. C. L . Poznań, Św.
Marcin 37 oraz w księgarniach. Przy zamó
wieniach praez pocztę .nałoży dołączyć 20
gr. na opłatę pocztową. Cz’"Sty dochód prze
znaczony jest na cele oświa!towe T. C. L-

— Zawsze modnie i gustownie ubiera się
wytworny pan, kupując wszelką galanterię mę
ską w znanej w naszem mieście firmie Marja
Hirsz-Łangierowa, Gdańska 33. Wymieniona fir
ma rzeczywiście przoduje w wielkim wyborze
eleganckiej i wykwintnej galanterji męskiej,
przyczem ceny dla każdego naprawdę przy
stępne.

Tragiczny wypadek kolejowy
pod Bgdgoszczflt.

Pociąg towarowy wykoleił sią na stacji w Brzozie. - Śmierć kolejarza w budce

wagonu towarowego. - Sześć wagonów rozbitych.
fali) W ub. sobotę w godzinach popołudnio

’wych lotem błyskawicy rozeszła się po mieście
wieść o katastrofie kolejowe( pod Brzozą. Re
dakcja naszego pisma wiadomość o katastrofie

otrzymała krótko po godzinie 12 w południe,
po wydrukowaniu większej części nakładu, tak,
że tylko drobna część naszych czytelników po
informowana została w niedzielnym numerze

naszego pisma o katastrofie.
Otóż w sobotę krótko po godz, 10,30 przed

południem pociąg towarowy nr. 1474, zdążający
z Bydgoszczy do Karsznic, wykoleił się z nie-

zanej przyczyny przy wjeźdńe do stacji w

Brzozie, przyczem sześć wagonów zostało zisz
czonych, a znajdujący się w budce jednego z

wagonów towarowych 36-letni kolejarz Ludwik
Gościński z Bydgoszczy przygnieciony został
tak nieszczęśliwie, iż poniósł śmierć na miejscu.
Pogłoski o dalszych ofiarach katastrofy kole
jowej na szczęście nie sprawdziły się. Straty
materjalne wynoszą kilkadziesiąt tysięcy zło.

tych. Szozegófy tej katastrofy według zebra
nych przez nas wiadomości przedstawiają się
jak następu)je:

Pociąg towarowy nr. 1474, złożony z próż
nych wagonów towarowych, wyruszył w sobotę
o godz. 10,05 z Bydgoszczy w kierunku Karsz
nic. Po 30 minutach pociąg znalazł się na sta
cji w Brzozie. Prawdopodobnie wskutek roz
winięcia zbyt szybkiej jazdy, maszynista nagle
starał się gwałtownie zahamować pociąg, przy-
częni tylne wagony napierały na przednie wa
gony i lokomotywę, powodując wykolejanie się
lokomotywy, a przednie wagony, wpadając je
den na drugi, spiętrzyły się, ulegając zniszczę
niu Zatrzymano pociąg, a wśród obsługi kole
jowej powstało wielkie zamieszanie. Brakowało
bowiem jednego z kolejarzy. Sącząca się z

budki hąmulczej jednego ze zniszczonych wa
gonów krew wyraźnie wskazywała, że jest jed
na ofiara katastrofy kolejowej. Istotnie w budce

znalazł śmierć na posterunku

36-letni kolejarz Ludwik Gościński, zamieszkały
w Bydgoszczy przy ul. Grunwaldzkiej 85. Zna- i
leziono go przygniecionego deskami w budce z I

strzaskaną głową oraz zlamanemi rękoma, Ofia- j

ra katastrofy kolejowej nie dawała już znaku

życia.
Na telefoniczne wezwanie wyjechał na

tychmiast z Bydgoszczy pomocniczy pociąg na
rzędziowy. Przyjechała także na miejsce kata
strofy komisja sądowo-lekarska oraz komisja
techniczna celem ustalenia przyczyny katastro
fy. Pozą zniszozonemi wagonami towaroWemi
w liczbie sześciu i lekko uszkodzonej lokomo
tywy stwierdzono także pęknięcie iglicy przy
zwrotnicy, Szkody materjalne wynoszą

kilkadziesiąt tysięcy złotych.
Wobec konieczności naprawienia toru oraz

usunięcia wykolejonych i zniszczonych wago
nów jak i lokomotywy, ruch kolejowy odbywał
się w sobotę tylko na jednym torze. Dopiero
w niedzielę o godz. 8 rano przeszkoda została

usunięta.
Zwłoki tragicznie zmarłego na posterunku

kolejarza śp. Ludwika Gościńskiego przewiezio
no w nocy z Soboty na niedzielę do kostnicy
kolejowej w Bydgoszczy przy ul. Zygmunta Au
gusta. Tragiczny zgon kolejarza opłakuje żona
oraz czworo nieletnich dz!ieci w wieku od 4 dó
9 lat.

Przyczyny katastrofy należy szukać prawdo
podobnie w wadliwem działaniu zwrotnicy, Kie
rownictwo ruchu poleciło umieścić przed zwrot
nicą na stacji Brzóza tablicę ostrzegawczą dla

maszynistów, iż zwrotnica działa niepewnie,
wobec czego należy zmniejszyć szybkość pocią
gu. Kierownik pociągu towarowego zastosował
się do tego ostrzeżenia i przy wjeżdżaniu do

stacji zwolnił bieg pociągu z 40 na 30 km. Jed
nakże i ta szybkość okazała się za wielka,

Zaznaczyć należy, że jest to druga w ciągu
jednego tygodnia katastrofy pociągu towarowe
go w pobliżu Bydgoszczy.

H. MAKOWSKI
KRUSZWICA

OJDyśmieniłe mioóy

szampany

i wina owocowe.

Wszędzie do nabycia!
6682

Pokłosie niedzielne.
- Co słychać?
- Na inteligentne pytanie trzeba inteligent

nie odpowiedzieć: ano mamy połowę kwietnia
— Z tobą nie można poważnie rozmawiać...
— Poważnie? Proszę bardzo. Mamy więc

połowę kwietnia, a jest zimno i nie-wyraźnie.
Prawie, że wiosny nie znać.

— Ci co w Stresie radzą, to mają dobrze...
- Dobrze? - nie wiem. Ale że gorąco, to

fakt. Dobrze się musieli napocić, zanim ustalił,
tekst wspólnej deklamacji. Przepraszam: de
klaracji.

— To może pójdziemy na wojnę?
- Poco zaraz aź tak. I za co? Świat jest

za biedny jeszcze, żeby sobie na taką luksuso
wą imprezę pozwolić. Tymczasem musimy się
rozdrabniać na sensacje i emocje, na mniejszą
obliczone skalę.

- Naprzykład?
-— A sport? Zwłaszcza taki sport męski, ,

rzetelny. Gdzie pięściami młócą aż zęby lecą. I
— Pewnie byłeś na zawodach bokserskich? j

.

-— A jakże? Taka okazja. Pierwszorzędna
impręza. Wyobraź sobie, już w pierwszym dniu
mistrzostw było siedm nokautów, Lud się walił
jako snopy. Było ha co patrzeć,

,— Ee, to takie brutalne...

- Brutalne. A pewnie, ale brutalność jest
cechą wszystkiego, co ma pełną energię życio
wą i zdolność do ekspansji. Boks — to właśnie
na)jwłaściwszy sport dla naszej epoki. Bij, bo

inaczej sam będziesz bity.
— A w rezultacie krew z ringu można wy

nosić wiadrami. Nie, dziękuję za taką przy
jemność...

- Nie, to nie. Namawiać cię nie będę. Obej
dzie się. Ale jak cię kiedy jakaś niespodzianka
spotka w ciemnej ulicy, to dopiero będziesz ża
łował. I wtedy może docenisz wartość boksu.

— Zobaczymy, może. Tymczasem nie cho
dzę ciemnemi ulicami. Wolę się trzymać tych,
które rozpromieniły swym blaskiem okna wy
stawowe, zgłoszone do konkursu ,,Dziennika
Bydgoskiego . Jest na co popatrzeć i co po
dziwiać. lylko trudno się zdecydować, na któ
re swój glos oddać w plebiscycie. Tyle jest
naprawdę pomysłowych i szczęśliwie rozwiąza
nych pod względem dekoracyjnym.

— Bydgoszcz odrazu wyładniała.
— I ruch się wzmógł. Przód oknami kon-

kursowemi tłumy.
- A w sklepach? Przecież to ostatnia nie

dziela przed świętami. Sklepy były otwarte

i czekały na klientów.
- Naogół się doczekały. Ostatecznie wio

sna jednak jest. I trzeba się jakoś świątecznie
Ogarnąć. No i panie muszą przedewszystkiem

mieć coś nowego, jasnego i powabnego, żeby
przyjaciółki kłuć w oczy, a mężczyznom kazać
się podziwiać.

- Wiosna i słońce. Każdy śmielej i rzeźwiei?
patrzy na świat. Trudno, żeby nawet w Niedzie
lę Palmową nie zdobyć się na trochę radości

życia. Prawda?..,.. .. ... .. .. ... .. .... j(hakU

Pol!ka Radjofonja w wyScigu światowym
Żywiołowy pęd różnych krajów do samowy

starczalności jest z punktu widzenia obrony
interesów narodowych i pracy rodzimej bez
sprzecznie zrozumiałym. Decyduje on o wyso
kiej sprawności przemysłowej i zmusża do wy
tężania wszelkich sił i zabiegów w kierunku

ncv.rych wciąż inwencji oraz coraz lepszych udo
skonaleń. Z prawdziwą przyjemnością stwier
dzamy, że Krajowa Wytwórnia ,,TELEFUNKEN"
która tak zaszczytnie zapisała się w dziejach
i rozwoju rodzimej Radjofonji, po długiej i u-

ciążliwej pracy w swych warsztatach i labora
toriach doprowadziła produkcję swych odbior
ników do niebywałej doskonałości, czego naj
lepszym dowodem są ostatnio wypuszczone
aparaty ,,TRYUMF" i ,,LUXOR".

,,LUXOR” — to ostatni wyraz techniki radio
fonicznej, to aparat działający z całą precyzją
i wykluczający przez zastosowanie zarówno że
laznego rdzenia w cewce jak i przełączników
z platyny, nie utleniającej się, jakiekolwiek bądź
niedokładności. Stosunkowo niska cena apara
tu tego, działającego wprost sensacyjnie, miała
ten skutek, że zapotrzebowanie jest tak znacz
ne i, że fabryka zmuszona była przystąpić do
bardziej intensywnej produkcji, co w dzisiej
szych czasach kryzysowych jest niezmiernie
rzadkie i pożądane.

Koń - w mieszkaniu.
Niezwykłym gościem zajęła się straż pożarna.

(ak) Niebywały w Bydgoszczy wypa
dek miał miejsce w ubiegłą, sobotę o go
dzinie 2 po południu przy ul. 3 Maja
Dwóch podchmielonych gospodarzy u-

rządziło sobie wyścigi furmankami, są
dząc, że prosta i długa ulica 3 Maja jest
pierwszorzędnym torem wyścigowym. W

szalonym pędzie, zapędzając konie do

największego wysiłku, rozpoczęły się
wyścigi, przyczem z nieznanej przyczy
ny u wylotu ul. Piotra Skargi nagle koń
rolnika Alberta Schuberta, zam. w Wa-

Sownicy, pow. szubińskiego, skręcił w

bok i wpadł z wielkim impetem na chod
nik, a następnie do mieszkania wdowy
Józefy Linsting, przy ul. Piotra Skargi

nr. li, Koń, wybijając wielką szybę, oraz

łamiąc ramę okna, położonego w sutere
nach mieszkania p. Linsting, znalazł się
nagle w pokoju, zastając tam zięcia wła
ścicielki mieszkania p. Strzeleckiego, od
poczywającego na leżance, a żonę jego,
piszącą przy stole. Niewiadomo, kto bar
dziej był przestraszony: koń czy mał
żonkowie Strzeleccy.

Koń, widząc to niezwykłe środowisko,
w jakiem nagle się znalazł, zatrzymał
się w środku pokoju, a przestraszeni
małżonkowie poczęli uciekać, Rolnik
Schubert spadł z woza i potłukł się. W

dodatktrbtrzymał jeszcze siarczysty po
liczek od Strzeleckiego, Dopiero zawe
zwana straż pożarna zajęła się niezwy
kłym gościem i wyprowadziła konia

schćdkami przez sień na ulicę. Gospo
darz natomiast powędrował do aresztu

policyjnego. Koniem i wozem zaopieko
wała się straż pożarna, odstawiając ich
do taboru miejskiego

Koń, składając wizytę w mieszkaniu,
naraził się na lekkie okaleczenia odłam
kami szkła, Właścicielka mieszkania

przez tę wizytę niezwykłego gościa po
niosła dotkliwą stratę materjalną, gdyż
koń nietylko zniszczył okno, lecz wpa
dając do mieszkania, dyszlem zdemolo
wał meble, Zabawna ta historja niewąt
pliwie znajdzie swój epilog przed sądem
bydgoskim. Jednakowoż ulice naszego
miasta nie nadają się na tor wyścigowy.

JAJKA Z NIESPODZIANKAMI

SWB^CONEfil MARCEPAN
6654

JYDGOSZCZY
(PŁATNY DZIAŁ REKLAMOWY),

Gdzie zamieszkam ?

,,Gastronomia", hotel i restaur., Dworcowa 19.

Restauracje:
Restauracja, kawiarnia i cukiernia Berendt,

Dworcowa 6.

Fryzjerzy
Trwała ondulacja, Fęglerski, Sobieskiego. :J

Gdzie i co kupię?
Be-De-Te - Bydgoski Dom Towarowy - Gdań

ska 15. Największy dom tow. Polski Zach.

M, Susała, Stary Rynek 19. teł. 1128: pończochy,
rękawiczki, skarpety, bielizną, swetry.

H. Kaszubowski S.zo,p. Długa 22. Zegarki, biżut.

Drukarnia Bydgoska S. A,, Poznańska 12/14 -

wykonuje wszelkie druki familijne, kupiec
kie i dla towarzystw . szybko, czysto i tanio,

djazd pociągów z Bydgoszczy:

Toruń ..arsiai)ia! 8 37, 6 .60, 6 .05, 8 .67, 13.65 15.

18.01, 19.58 . 21.26 (tranzytowy), 23.16.
iccow - Gdańsk-Gdynia: 0.40, 3.56, 5.50 7.3!

12,13. 13.13 , 17.17, 2O.O3 . 2010. ’

Kościerzyna - Gdyn’- t 8.13. 16.45 .

Nakło-Piła: 0.01, 6.15, 10.49 (!ranz) 14.45 194
Unisław-Brodnica; 4.E0. 8.11, 13 .45 , 1640 , 21.5

°"jo° "uo? 22^5.ń! 2l21’ a5°-

Wągrowiec-Poznań: 5.00, 10.32, 13,26 1854.

Inowrocławw Kąrałnlce-. Herby Nowi aąj, lMfl
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Pełna tabela wygranych do III. Wąsy 32. Loterii Państwowej.
Trasera dzień clrgstaMeoito.

I i II ciągnienie
Główne wygrane

100.000 zl. - 62487 134862 1687S9
50.000 sl. - 99463 173232
20.000 zl. - 45638 78293
10.000 zl. - 1023 64129 723S6

76517 164414
6.000 zł. - 31644 100427 103197

177916
2.000 zł. -s . 5918 78733 80288

95201 122586 167759
1.000 zl. - 1,5310 7884 38850

42435 92400 124916 175515
500 zl. - 14890 18401 18037

21155 74268 75907 143550 163864
175362 184119

100 zł. - 5303 4366 29421 36038
87839 38222 58701 99122 124439
1-32553 143220 149479 151757 158107
160362 164509 169193 182949

300 zl.
_

27838. 49748 80693
90004 105279 100842 111483 125899
135552 141076. 142984 144744148192
161144 172009 180997

250 zl. - 1226 1488 5563 5084
6389 10673 11166 10997 16837
21159 26409 34217 31763 474S6
53127 67638 72261 72726 75687
80544 87051 88610 86237 90546
107678 111541 115155 122379123405
129160 131524 136571 147468 146769
154309 153839 164486 168700 177057

Wygrane po SO zł.

356 809 1650 2080 305 468 511
786 3062 123 350 57 79 587 4722
50 5858 6311 85 713 14 71 819 945
7270 72 343 711 8191 537 97 929
9623 47 995 10077 548 757 11178
416 936 94 12110 563 644 705 13254
459 14221 79 509 987 92 15224 480
593 824 33 16197 470 97 518 658 721
17012 143 695 19437 43 699 787 824

20001 113 36 733 38 812 23 21139
391 636 933 22567 797 956 23721
25101 389 567 26539 799 27553 28305
420 29073 304 759

30399 501 63! 31358 527 32094
170 574 33055 134 208 563 34002
59 513 55618 59 56002 38 199 379
468 37057 108 424 509 770 38346
433 789 841 39245 40171 449 41678
717 39 895 42193 468 594 783 814
43638 993 46300 983 47120 48082

, 196 554 873 49324 686 808
50210 682 987 51105 891 923 52560

663 53235 547 613 702 54285 904 55044
137 44 214 532 56236 456 964 58298
365 542 866 76 59146 299 470 544 817
18 60261 536 906 61187 401 62051 266
404 500 16 86 64178 847 64423 558
65431 514 35 66317 487 549 630 815
67006 215 22 513 43 743 971 68394 962
69141 400 33 563 891 70711 51 71178
491 72262 84 92 383 89 73728 74174
234 75313 656 958 76037 169 260 66
512 53 77219 612 956 78682 79785
80153 203 393 81446 546 82994 83103
722 883 84137 350 85008 126 359 653
729 70 86635 914 48 87158 370 453 723
837 88049 63 250 340 470 89127 214
68 91 591 784 90270 323 88 522 72
91294 461 92136 93056 787 903 94029
810 95082 588 647 754 66 869 96216
353 404 530 617 28 98 958 97120 837
98126 392 99190 665 704 9956.

100054 60 544 101008 418 99 671
791 102455 103314 531 770 935 104135
397 576 105038 301 8 500 1 773 106148
436 49 521 901 107221 305 480 576
108277 657 99 934 109019 88 295 364
555.

110093 340 439 111179 525 113398
416 558 779 81 114063 294 766 115134
320 434 587 941 116239 738 117051

143 263 365 118015 468 77 730 56 865
119090 416 79 981.

120148 364 121130 46 355 460 587
122587 943 86 123123 652 896 124017
747 12502S 617 65 732 126387 127639
994 128686 129793 920.

131302 505 66 82 678 733 ri?
786 133005 6S 894 1 34245 3 75 i’li’(tr,
433 136125 1374S7 138151 292 4C0 690
990 139353 538.

140026 806 141151 234 322 388 924
142495 505 143217 667 777 945 144012

821 145194 616 810 83 967 146037 305
480 147185 417 596 651 918 63 148078
300 403 149145 244 563 904 150252
854 151187 327 761 70 876.

, 152054 359 96 656 902 153074 434
565. 626 821 154123 400 687 969
15.5047 67 297 391 406 48 675 156480
683 1,57051 97 725 158028 391 962

160498 683 733 161703 162664 790
957 163021 152 165159 31.7 77 878
166110 326 464 68 790 95 16725?
716 940 168219 999 169366 170536
69 930 171000 51 429 646 172083
699 795 915 66 173481 629 80 174203
58 385 420 951 17.5272 333 402 43
176239 421 817 903 177299 816 983
74 178377 553 179326 180110 405
660 821 922 181461 182250 61 63
183182 357 870 955 184397 965 80

Wygrane po 260 zł.

. 5 54 432 63 640 796 1015 807 2198
331664257056565797846919
3102 95 562 835 959 4177 283 594
999 5317 37 412 739 6414 546 7107
494 890 8205 612 87 911 9155 250
351 10203 705 51 801 11545 945 51
13065 188 232 413 571 912 28 14189
15343 56 628 17550 792 940 18068
218 417 526 7447 888 972 19048 59
20499 530 68 943 21240 480 532 2228
474 680 23040 42 425 36 336 724 875
26456 27052 90 430 534 614 28916
51 29576 917 89 30544 894 31900
32072 538 675 702 21 33257 490 512
34464 35852 68 36299 479 723 68
37076 540 993 38530 58 900 39078
446 826 953 40054 153 63 421 903
41024 174 363 441 548 810 926 72
42054 115 43072 391 525 792 887
939 44502 20 36 45089 137 328 490
537 46028 261 383 47148 204 467
722 48219 483 611 30 60 825 49016
55 218 310 480 538

50306 7 56 51146 222 433 583 68?
782 89 53198 280 355 9936 54433 85?
51 982 55039 381 938 56028 41 99 13?
281 418 98 896 57329 66.456 599 695
738 59073 359 460 661 877 60838 61479
520 38 62105 528 801 63145 303 491
510 820 954 64349 555 736 800 6522?
780 97 869 66204 466 67312 16 409 75?
930 68000 335 462 615 59 981 94 69577
796 9939 70284 541 786 829 913 7143?
72139 854 73000 96 4099 54 520 74214
703 12 63 75213 696 944 76373 544 64S
749 93 934 77015 193 95 577 695 934
78 78289 339 79160 270 335 693 802Ó7
92 436 76 520 81142 692 711 981 8228?
98 764 819 83273 357 602 84042 85210
702 95 86362 695 987 87155 237 62 46?
691 88124 55 89176 618 90147 74 20?
190 794 998 91370 506 630 46 82 9201”
436 93055 94856 95036 84 514 737 77
389 96293 680 790 961 97643 710 98749
571 99288 323 552

100056 609 876 101417. 96 1.02114
226 875 950 103462 77 92 772 855
10443-8 751 868 105078 714 106005 619
777 918 33 107090 82 797 910 18 80
108271 322 509 723 26 109416 617.

110311 47 428 555 847 995 111334
591 797 820 34 112446 523 746 11428?
829 939 49 115648 68 95 762 116198
251 353 117186 262 320 64 67 584 76c
118048 83 684 119131 399 504 41 5S
713 68 918.

120128384132750551602329
92 877 122214 28 303 641 123033 323
124682 125320 834 126179 84 660 787
127253 733 128157 864 968 12901.1 115
243,

13 ?Oó7 203 430 752 805 68 131400
781 132092 115 251 349 51 675 133201

40 922 13H33 211 43 570 608 135293
335 585 602 37 93 731 135038 87 170
322 56 495 137174 270 82 560 606 717
99 801 138373 863 902 139312 75 772

140115 357.457 656 60 141035 345
442 692 142026 245 463 820 143321
748 144165 260 74 72 145075 931
146387 991 147312 547 731 851 14805.4
149091 472 947 1508)5 151201 9 421.

152592 158090 283 639 843 974
154477 654 909 155119 988 156175
86 290 .309 756 .157215 21 708158821
159063 109 243 415 94

160257 340 612 846 65 953 161711
162849 163146 648 73 94 75816432.6
44 70 902 20 165524 33 661 892 998
166037 63 408 711 78 167558 93 933
168106 575 907 169157 358 708 1701.?
801 426 724 30 171355 544 651 80”
172354 475 173529 818 949 17449?
670 175430 742 176005 84 122 20"
75 777 813 177013 56 152 222 84?
664 841 46 900 178284 449 920 17938”
639 746 823 929 180109 18 405 95
181025 52 279 565 627 757 871 93?

41 182318 424 840 99 183031 516
81 628 45 184773 967 71

Hi ciągnienie
Wygrane po 50 zł.

339 1432 797 2136 816 5255 6102
668 834 7198 642 8797 9277 792 87f
10338 11687 12277 754 13438 79 14111
15108 586 888 16335 853 17224 632
18079 147 900 19078 984.

23638 24430 877 25170 617 26450
741 57 925 27840 30693 31142 404 815
961 32022 148 443 35210 36283 37055
39373 413 684 990 40400 810 42559
834 43933 45267 841 46329 458 47557
775 48013 49225.

51408 52038 69 382 54710 846 57057
58039 640 989 59527 850 60009 61553
52263 398 712 63027 64897 61242 308
56767 77 67347 68563 88 69054 345 714
71294 311 72028 410 544 54490 813
75700 76356 77064 278 78097 79038 962
81590 82900 83744 84941 86832 998
17129 244 580 88778 954 89090 90211

723 93100 713 95451 96653 876 98033
269 860 924 99028 633

10187 103527 106106 937 108454
825 109137 52 201 110737 111347 819
112902 113000 915 90

114659 764 115539 675 858 116056
11895.4 119358 120242 886 933 38
121269 971 122070 123389 779 124075
446 125224 816 126127 68 436 128963
129023 494

130157 817 132780 133195 134931
136465 767 854 137290 138096 13953S
140956 142553 982

145950 146398 147407 148304 675
150421 81 728 151621 152760 19561-?
706 157285 465 160330 470 16101:
484 763 162006 779 163638 165026
166278 595 613 829 46 962 1676461
169828 78 937 170797 171575 17246?)
938 173324 921,174824 175057176224
731 177011 783 181672 895 182001
55 313 36 183463 184263

Wygrane po ZOO zł.

867 2061 4254 316 64 5P25 6268 7077
947 8718 9038 10816 11415 51 12056
341 13882 900 14312 430 15127 466
16725 17438 896 19285 470 911;

21006 22418 23531 24233 515 27734
28090 723 957 31092 416 711 32509

33501 719 34215 502 35015 36208 391
592 37270 564 38795 40074 41088 267
588 42177 231 788 43036 44459 89
46553 931 47097 487 520 881 48002
49082 242 3CS 506 812.

50150 499 593 51366 52364 532 53043
136 55048 198 295 351 56074 57022 121
58296 637 827 3 59181 467 798 60631
51603 77 839 62170 63297 334 64802
55169 464 504 984 65193 67713 68774
"24 69180 619 29 70053 17S 414 967
72514 74607 75758 76060 293 520 777
338 959 77732 813 37 78216 79319 458
566 80286 415 514 81542 706 82373 555
523 765 975 83150 496 84650 85619 857
36946 87337 90 854 92233 520 93054
59 498 94109 792 95063 95924 97180
282 73 8831

101871 102022 30 103471 699
105053 621 45 106029 108634 109827
112457 113001. 64 70 235 458 114165
116423 78!) 921 117350 692 118224
119355 698 120316 839 72 121037
122120 205 123989 124239 955 125744
126121 393 127004 490 128533 670
129896 130359 958 97 131082 132221
133552 640 134449 136582 835 137412
756 138656 732 941 139438 564 670
140271 141173 415 697 964 142018
681 143781 971 144511 92 890

145766 948 146383 147044 148111
794 859 149660 858 150586 600
151861 152514 762 153109 870
154160 375 155280 674 76 156634
754 157722 158645 160402 600 81
161128 279 162993 163718 928
164964 165755 166645 817 167825
168136 169065 170267 448 669
172209 949 173130 778 174625 17545
176351 457 81 178692 911 180682
843 47 181106 269 182363 183560

IV ciągnienie
Główne wygrane

20.000 zl. - 116491
10.000 zł. - 73035 174857
5.000 zł. - 81848
2.000 zl. - 52590 105515 179143
1.000 zl. - 21876 34861 41716

100456 118902 161196
500 zl. - 6323 11815 13509 24005

16740 72375 85515 87510 94008
159612

100 zl. - 17101 35798 44067
46441 65087 72507 97786 110948
110858 120687 134494 135062175165
173006 179354 180745

300 zl. - 1980 9486 12832 29672
30150 35351 38884 39052 62325
62690 68932 63831 91736 94200
109746 117799 127303 12-1230 130823
151322 154713 175662 178725

250 zl. - 4113 4947 3649 10655
J/1857 13346 14369 15720 21579
31909 30774 36001 39443 50131
53517 68449 63672 64984 68695
77263 79228 76164 82766 85750
91590 94714 98224 107463 115107
117254 119136 128493 134689 14488?
153782 157074 161454 169002 166966
172873 177494 180515 182898 184198

Wygrana po 50 zł.

1076 502 628 855 96 2593 3082 485
5068 6431 83 850 954 7321 500 720
8295 743 51 9115 230 10271 385 52?
854 12272 427 889 979 13213 402 32
14930 15180 87 200 828 955 17057 124
59 327 18709 19224 405 851.

20641 21142 3334 37 22439 23103
24456 26665 746 913 27875 28360 777
29393 31860 32216 630 33461 603 34265
35731 36052 37616 38475.

40674 793 41874 42074 43173 236

779 44095 948 47030 188 702 48131
50119 258 440 569 689 51608 726 .78
53166 938 54706 9.

55070 387 57134 59393 60383. 62030
649 63672 814 65367 541 64082 108 17
68059 917 69047 736 62 83 70470 942
7107372256398557 91473877 936
7446 87 75531 619 77141 78167 700
9157 542 80098 81156 498 670 851 994
83757 76 84052 179 85487 86395 566
87270 882 88597 695 89096 117 592
90072 91100 796 24 92567 660 94442
95155 522 651 96158 337 919 97647
98044 99671 100577 101892 102918
103311 522 961 104255 105091 201 850
105161 235 888 983 107558 108199 217
109582 703.

110510 12 111134 837 112155 378
113964 114507 115169 116783 117717
873 118236 799 853 119827 451
120108 122198 399 515 803 60 123928
126067 688 802 127991 128768 955
129510 130184 458 788 131010 89 652
132828 957 133520 38 949 136607
139264 863 404 140805 141135 912
142384 893 143115 54 597 145059 561
62 659 68 928 46 146255 331 147597
718 842 148457 686 724 63 918 149425
665 333 150428 151211 937 1-52285
153228 154278 550 923 155796 156575
905 157572 796 814 91.4 1,58108 16
579 159010 797 988 160180 88 582 872
993 161431 787 162586 817 165264
603 166177 167050 118 168144 487
169117 424

170653 171068 206 38 172028
173326 809 174447 719 175142 423
176272 177975 178004 11.3 333 571
771 826 180392 95 181563 739
182152 249 460 863 183014

Wygrane po 209 zł.

379 864 2188 3375 435 4755 5651
5028 444 7216 89 648 87 8727 11808
12667 983 13881 14637 749 15252 487
17686 18284 381 613.

20227 342 958 21444 907 23517 25065
960 26308 977 27178 321 29892 31543
32484 33415 629 700 34160 256 35236
646 36105 37114 657 38131 233 323
39221 40204 562 692 41221 458 4?\)0
43356 44464 516 902 51 48359 49198
821 50423 529 736 51 246 417 579
52450.

55651 777 999 56452 86 589940 5^494
545 60284 458 666 61711 584 62339
63021 559 958 64961 65083 442 932
56110 403 9 60 961 67234 68291 70257
437 71427 72713 835 73840 74054 298
792 75891 77037 123 46 78664 7790
79564 80130 264 765 81256 82031 83088
181 289 761 84044 87015 961 89069 338 ’

600 90222 376 91564 935 92292 357
740 94349 57 466 805 95182 96203 799
97613 789 893 909 98882 9070 160 542
847 100004 783 101224 587 102243 367
103368 830 68 104293 335 429 515 44
105525 768 106439 660 751 107113 560
108365 522 958 109044 262 370

11.0206 112583 980 83 114932 115659
721 116005 28 391 562 71 747 118216
367 406 639 119133 120029 866 931
122283 335 123534 56 905 124960
126589 967 128176 129253 539 720
130060, 131138 202 132069 144 210

461 133829 134349 590 614 95 135210
984 137103 530 78 792 825 138270 420
139787 140235 630 967 142000 474
144768 145188 267 697 890 146342
147412 148161 717 149030 706 150484
152820 153801 154387 424 155893
156126 80 157166 463 517 158104
159771 160104 844 161686 674 165342
166229 390 167311 780 169489 722

171505 877 172512 173647 174176
244 577 175396 176228 664 178136
709 99 180422 676 706 181172 30I
183477 184180

- Zamiast życzeń świątecznych skła
da na rzecz bezrobotnych dr. Władysław
Cyprowi cz zł 20.

PREMJERY W KINACH
BYDGOSKICH.

,,SYN MARNOTRAWNY" w ,,KRISTALU".
Luis Trenker, Marja Andergasl, Marion Marsh.

Wytwórnia Universal Pictures Corp.

Alpinista, artysta filmowy, powieściopisarz,
scenarzysta i reżyser w jednej osobie — to

unikat. Tem większy budzi podziw, że w każdej
dziedzinie potrafi wykazać swój talent i pomy
słowość nieprzeciętną. Takim unikatem jest
Luis Trenker, scenarzysta i reżyser oraz głów
na pcsiać wczorajszej premjery p, t. ,,Syn mar
notrawny". Nielada było zadaniem wywiązać
się z tych przedsięwzięć. Powieść mogła być
ciekawa, pełna ładnych opisów z życia regional
nego Tyrolu, gdyż i w obrazie Bożego Naro
dzenia na tle gór ośnieżonych, a także wyrąb
lasu i spuszczanie kloców na wody oraz za
wody narciarskie i katastrofa na lodowcu, zna
lazły w obrazie swój mocny i barwny wyraz.
Okazuje się więc, że i reżyserja udała się Tren-
kerowi, przynajmniej w drugiej połowie filmu,
gdyż można było łatwo wpaść w szablon lub
naśladownictwo. Według treści bowiem akcja
rozgrywa się w Tyrolu i Nowym Jorku. Góral,
chłop zdrowy i silny, poszedł w świat, bo mu

się. sprzykrzyły góry, lecz tęsknota na obczy
źnie i niepowodzenia skłoniły go do powrotu
W ojczyste strony. Trenker dał z.e siebie wszyst

ko, towarzyszki były nader miłe, a techniczna
strona wyniesiona została na najwyższy poziom.
Obraz posiada wielostronną wartość, potrakto
wany i wykonany został z wielką starannością.

,,AHASWER" w ,,ADRJI",
Conrad Veidt.

Legenda o żydzie wiecznym tułaczu została

już kiedyś w dobrych czasach niemego, uwiecz
niona na filmie. Dziś mamy inną interpretację,
w inscenizacji autorów, którzy postać wieczne
go tułacza starali się dać widzowi w krótszym
szkicu o odmiennem pojęciu, ale nie mniej wy
razistą jak jego poprzednika. Historja tego
smutnego bohatera zamyka się w czterech epo
kach, przez które wlecze się jego żywot, wlecze
w nieskończoność. Bogatemu żydowi w Jero
zolimie umiera kobieta, żona zabrana innemu.

Aby ją ratować, zwraca się do Chrystusa o ra
dę, co ma uczynić, by ją utrzymać przy zdro
wiu, W odpowiedzi usłyszał; oddaj żonę mężo
wi, a wyzdrowieje. Nie uwierzył w to grzeszny
zalotnik i nie wypełnił świętej rady, a nawet

podczas sądu nad Chrystusem woiał z innymi
do Piłata: ukrzyżuj Go! Za niedowiarstwo ska
zany został na tułaczkę poprzez wszystkie wie
ki I oto ,,Ahaswera" widzimy jako tajemnicze
go rycerza, wlokącego za sobą śmierć dla in
nych, kupca, w którego uderzają bolesne ciosy
i lekarza, niosącego ulgę bliźnim, lecz jemu sa
memu nie była sądzona śmierć. Obraz posiada
rozmach filmów biblijnych, stosowne do epok
obramowania i tło dekoracyjne, kostjumy oraz

wielkie zbiorowe sceny. Do silniejszych mo
mentów właściwy nastrój wnosił swą niezwykle
wyrazistą, pełną tragizmu grą Conrad Veidt
i-’ -o wieczny tułacz. Dawno już’ takiej kreacji
nie .wi-dzieliśmy na ekranie.

PROGRAM RAD,IOFONICZNY.

WTOREK, 16 KWIETNIA.

WARSZAWA-RASZYN. 6,30: Audycja poranna.
8,00: Audycja dla szkół. 12,05: Koncert ze
społu Tadeusza Seredyńskiego. (Tr. ze Lwo
wa). 12,50: Chwilka dla kobiet. 12,55: Dzien
nik południowy. 13,00: Fantazje operowe
(płyty). 13,45: Z rynku pracy. 15,45: Kon
cert orkiestry P, R. pod dyr. J . Ozimińskie
go. 16,30: Audycja dla dzieci młodszych:
,,Lokomotywa Kazia". 16,45: Kwadrans
słynnych artystów (płyty) 17,00’ Skrzynka
P. K, O. 17.15: I. koncert z cyklu ,,Pięć
wieków muzyki kameralnej". Transmisja z

konserwatorium warszawskiego. IX vk.: Jani
na Wysocka-Ochlewska (klawesyn), Tadeusz
Ochlewski (skrzypce) i Mieczysław Szalew-
ski (altówka). 17,40: Muzyka lekka w wyk.
O. M. Macleana na organach 17,50: ,,Za
gadnienie spółdzielczego ruchu spożywców",
poga.danka. 18,00: Krótki lecital śpiewaczy
Heleny Lipowskiej. 18,15; Fragment teatral
ny. 18,45: Muzyka salonowa w wyk. ork.
Alberta Sand!era. 19,15: Wiadomości rolni
cze. 19,25: Wiadomości sportowe lokalne.
19,30: Wiadomości sportowe ogólnopolskie.
19,35: Utwory na klarnet z tow fortepianu
w wyk. Józefa Madeji. (Tr. z Poznania).
19,50: Feljeton aktualny. 20,00: Koncert w

wyk. orkiestry symf. P, R pod dyr. Ignacego
Neumarka. W programie muzyka holender
ska. 20,45: Dziennik wieczorny. 20,56: Jak
pracujemy i źyiemy w Polsce 21 00: Koncert
solistów. Wyk .: Edward Bender (śpiew),
Wacław Niemczyk (skrz.), Henryk Szlompka ,

(fort,). 22,00: Koncert chóru katedralnego
pod dyr. ks, Gieburowskiego. 22,30: Biuro

studjów rozmawia ze słuchaczami. 22,45:
Koncert małej orkiestry P. R. pod dyr. Zdzi
sława Górzyńskiego.

TORUŃ. 6,30: Tr. z Warszawy. 7,45: Program
na dzień bież. 7,50: Wskazówki praktyczne.
8,00: Tr. z Warszawy. 11,57: Tr. z Wa-szą’
wy. 12,05- Tr. ze Lwowa, 12,50; Tr. z War
szawy 13,55: Przegląd giełdowy. 15,45: Tr.
z Warszawy. 18,15: Recytacje prozy z cyklu
,,Tekst autorów pomorskich i o Pomorzu".
18,15: Chopin i Liszt (płyty). 19,07: Program
na dzień nast. 19,15: Skrzynko rolnicza.
1925: Wiadomości sportowe z Pomorza.
19,30: Tr. z Warszawy i Poznania. 19,50:
Tr. z Warszawy. 22,00: Tr. z Poznania.
22,30: Tr. z Warszawy.

ZAGRANICA. 19,00: Hamburg, Muzyka lekka.
Berlin. Utwory Mozarta. Praga. Występ
zespołu ,,Czerwonego kogr -ika" 20,90: Ber
lin. Melodie wiosenne. 21,09: Palermo. ,,Ma-
non", opera Masseneta. Gdańsk. Koncert
wiecz. Luksemburg. Koncert galowy z ud z.

M, 1 agliafero. 22,00; Rzym. Koncert wiecz.
Kopenhaga. Włoska muzyka operowa. 23.00:
Hamburg. Koncert nocny. Budapeszt. Kon
cert wiecz. 24,00: Frankfurt. Koncert nocny.

Dziennik Bydgoski moina na
być odtąd stale w kioskach na

Głównym Dworcu w Warszawie.
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. .zdrowie również. Naukowe doświadczenia dowiodły, in

mikroby próchnicy są największym wrogiem zębów i in

próchnicę zębów przypisać należy niszczącemu działania
tych mikrobów.

, Pasta do zębów Vadamecum dzięki dużej zawar
tości składników antyseptycznych, niszczy mikroby próch
nicy w jamie ustnej i zapobiega rozwojowi tyeh mikrobów w

szczelinach zębów na resztkach pozostawionych pokarmów.
Pasta do zębów Vademecum dzięki swym spec

jalnym właściwościom, zapewnia już po kilkurazowem uży
ciu — białe, lśniące zęby.

Eliksir Vaderńecum, niezastąpiony środek enłysep-
tyczny, służy nietylko do utrzymania higieny jamy ustne}
ł gardła, lecz jest uniwersalnym środkiem, skutecznym
ł właściwym d!a najróżnorodniejszych celów. Czyni oddech
świeżym i przyjemnym.

VADEMECMW
Polecane przez powagi lekarskie Sw!ata.

Przepiękne wystawy
przynoszą chSubę kupiectwu bydgoskiemu.

Bi^iś oddlajefng qifos
na najpiękniejsze okno wystawowe z grupy pierwszej.
(ak) Jak gdyby w bajce z Tysiąca i

Jedne.j Nocy, Bydgoszcz dzięki przepięk
nym wystawom kupców bydgoskich, u-

fzestniczących w naszym wielkim kon
kursie, ,zmieniła nagle swój wygląd. Tak

pięknych wystaw nigdy jeszcze nie wi
dziano w Bydgoszczy. Tematem dnia

wczoraj.szego były wyłącznie wystawy i

wystawy. O niczem innem nie mówiono,
ii niczem innem się nie zachwycano
wczorajszej niedzieli.

Nie wolno nam oczywiście narazie

’wypowiedzieć sądu o tych wszystkich
nudach naszych poszczególnych kupców
bydgoskich, stworzonych dla uradowa
nia oka i duszy ludzkiej. Wymieniając
już teraz firmy, narazilibyśmy się bo
wiem na za,rzut wpływania na sąd czy
telników i jury. Czytelnicy sami mają
rozstrzygnąć, jakie okno jest najpiękniej
’udekorowane. Stwierdzić należy, że 90

procent okien przedstawia się imponują
co i trudno doprawdy wybierać.

Dużo kupców zwróciło w swych wy
stawach uwagę na propagandę wyrobów
krajowych, co specjalnie trzeba podkre
ślić. Ogromny był wysiłek naszego ku-

piectwa. Niektórzy pracowali dzień i

noc, ażeby dać z siebie wszystko i wysta
wić naprawdę piękne okno wystawowe.
Pragnąc zmontować takie żyrandole z

jabłek i owoców południowych, jak nas

zapewniał pewien kupiec, potrzeba było
czteraastcgodzinnej pracy pięcia ładzi.
Pożałowania godni są niektórzy cukierni
cy, których wystawy dekoracyjne rozta
piają się pod wpływem gorących spoj
rzeń tysiącznych przechodniów, podzi
wiających wyśfećę. I tak piękna, słod
ka łuczniczka croskonale skopjowaną w

oknie Wystawowem Nas!adka już rozta
pia się. Jeszcze raz: włożono dużo pracy
a wynik jest nąd?wyczsi,jny. Zwrącąmy
uwagę na załączony w numerze dzisiej
szym dalszy kupon, uprawniający do

głosowania. Czytelnicy sami rozstrzygaj
cie, jakie okno jest najpiękniejsze!

— Elegancki ubiór w modnych t najnow
szych deseniach — to z materiałów znanej jako
pierwszorzędnej bielskiej fabryki sukna Karol
Jankowski i Syn, oddział w Bydgoszczy, Jagiel
lońska 2, naprzeciw kościoła Klarysek, Wielki

wybór materjałów na płaszcze i wojskowych,
a przytem ceny fabryczne świadczą, ż,e zakupu
można dokonać rzeczywiście bardzo korzystnie.

przy niskich cenach i dogodnych warunkach
płatności ułatwiają każdemu wybór.

Nic więc dziwnego, że ludzie garną się dziś
do radja i w odbiornikach Philipsa szukają roz
rywki i zapomnienia o troskach życia codzien
nego.

Z ifajgcta łomacKttstn.
Poniedziałek, 15 kwietnia.

Godz. 20,00: Klub mandolinistów ,,Lutnia". Ze
branie zarządu w lokalu klubowym, Długa 24.

— Zrzeszenie Absolwentów szkół dokształca,
iących zawodowo-kupleckich. Zebranie ple
narne w auli Miejskiej Szkoły Handlowej.
Obecność wszystkich członków ze względu
na ważność obrad konieczna,

e
e e

,,Dzwon". Dziś lekcja śpiewu w szkole Św.
Trójcy, ul. Kordeckiego. Na lekcji przyjmuje
się nowych członków, Komplet członków ko
nieczny.

Bank Polski płacił w dnia 15, 4. 1935 r,

dolary amerykańskie; /-y T;.y;., 5,25
funty szterlingów 25,40
franki szwajcarskie 171,16
franki fra!ncuskie 34,87
guldeny gdańskie 172,57
floreny holenderskie 354,30
marki niemieckie 198,-

Słan wody na Wiśle, dnia 15 kwietnia:
Zawichost 2.66, Warszawa 2.20, Płock 2.08,
-Toruń 2.61, Fordon 2.66, Chełmno 2.54,
Grudziądz 2.88, Korzeniowo 3.08, Piekło

2.80, Tczew 2.99, Einlage 2.92, Sch. 2 .86.

Oziś wieczorem odczyt
tylko c!!a kobiet!

Znakomity wiedeński uczony Hans Morawitz
omawiać będzie dziś, w poniedziałek o godz. 8
wieczorem w salt ,,Resursy Kupieckiej" przy
ul. Jagiellońskiej 15 najważniejsze dla każdej
kobiety kWestje życiowe, jak ńp. naturalne pie
lęgnowanie zdrowia, choroby kobiece i zapobie
ganie im, życie uczuciowe i oziębłość kobiety,
niebezpieczeństwo okresu przejściowego, depre
sje duchowe, histerję, aazdrość itd. Poza tem

jeszcze o naturalnym okresie bez!płodności zdro
wej kobiety według profesorów dr. Kanus’a

(Austrja) i dr. Ogino (Japonja), naturalna regu
lacja urodzin ze stanowiska ręligji bez zarzutu,
dozwolona z punktu widzenia chrześcijańskiego
ptżwt obyczajowego oraz naturalnej szczęśliwe
pożycie małżeńskie.

Liczne przezrocza anatomiczne doskonale u-

Zupelniają ów prawie 3 godziny trwający od
czyt, Nikogo przeto nie powinno zabraknąć!
Bilety wstępu od 1 do 3 zł do nabycia w księ
garniach Jana Idzikowskiego (Gdańska 23) i E.
Hecht Nast. (Gdańska 27) oraz od godz, 7,30
przy kasie wieczornej,

Odczyt dla mężczyzn odbędzie się jutro we

wtorek, dnia 16 kwietnia w tej samej sali na

temat: ,,Ciało kobiety, dusza kobiety" i ,,Natu
ralne, szczęśliwe pożycie małżeńskie według
Knaus’a- Ogino". (6683

Do naszego konkursu okien wystawowych zgłosiły sie do
datkowo następujące firmy:

Oo 1.
Skład Delikatesów I. Grzęda, u!. Dworcowa 22.

Oo śrupy 111.

Franciszek Parzysz, skład obuwia, ul. Pomorska 53.

Oo ^rsBKiii V.

Wincenty Krauze, artykuły sportowe i galanteryjne, ul. D!uga 25 i Jezuicka 9.

Liczba firm uczestniczących w naszym konkursie wynosi obecnie 175 a liczba

okien 282.

Radjo a życie.
: W" ostatnich latach zaszło wiele żmian w ży-

ciii" różnych narodów. Jeśli niektóre zmiany
miały znaczenie czysto lokalne i nie wyszły po,
za obręb zainteresowań pewnych grup społecz
nych lub narodów, to były również i wydarze
nia doniosłe, których wpływ wszyscy odczuwa
my i które nietylko zaważyć mogą n,a naszej
egzystencji, lecz i zmienić oblicze świata,

Pod wpływem tych wydarzeń dokonywała
się stopniowo ewolucja pojęć i przemianom ule
gały zasady, dotąd uważane za trwałe i nie
wzruszone.

Nie uległa jednak z-mianom naturą, ludzka i w

sercu każdego z nas istnieją te same pragnie
nia i potrzeby, jakie odczuwali nasi praojcowie.

...... . ...

’
-

Zwiększyła się tylko ilość tych potrzeb; wszyst
kie one jednak wypływają z pragnienia polep
szenia warunków egzystencji i uprzyjemnienia
sobie życia, ;------ --- -- -,.

Do potrzeb tych przybyło radjo, które stało

się niewyczerpanem źródłem, skąd czerpać mo
że radość życia zarówno bogaty- jak i biedny.

Do jakiego stopnia doskonałości technicznej
i akustycznej doszły dziś aparaty rad;owe, prze
konać się może ten, kto słuchał audyaji z od
biornika marki Philips, Audycje są odtwarzane
do złudzenia naturalnie ze wszystkiemi efekta
mi wokalnemi, muzycznemi i instrumentalnemu
Różnorodność typów aparatów od 3-lampowych
odbiorników Philips Junior d-o luksusowej udo
skonalonej superheterodyny Philipsa z ołctodą

6651

’Przesadne malowanie się

jest szkodliwe dląskóry
-inówispegafisfa f-

Cq należy czynie

Dziwnera doprawdy to się wydaja,
lecz nauka dowiodła, że lata usta
wicznego malowania się na
kładają znaki czasu na twarz.
Jest to zgubne d!a naturalnego
piękna dziewczęcej cery. Ale,
przez zwykłe przywrócenie
skórze, żywotnego składnika
młodości, nazwanego ,Biceel”,
cera nabiera świeżości, jas-,
nośei i piękna.-

Ten eeony ,Bioeel’ jest
wyciągiem z młodych zwie
rząt, otrzymanym specjalnym
sposobem przez Prof. D-ra Stejska!
z Uniwersytetu Wiedeńskiego. Jest on

obecnie zawarty w Kremle Tokalon,
koloru różowego. Stosowany wieczo
rem odżywia i odmładza tkanki i ściąga

zwiotczałe mięśnie twarzy
podczas snu. Rano zaś należy

używać Kremu Tokalon koloru
białego (nie tłustego). Jest on

wybielający, ściągający i wzmac
niający. W ten sposób najgo

rzej wyglądająca, zniszczona przez
malowanie skóra i zwiędła cera, na
bierają zadziwiającego piękna. Szczę
śliwy wynik gwarantowany, lnb zwrot

pieniędzy,-

Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komor
nik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rew. VII Ste
fan Kapuściński, mający kancelarję w Bydgoszczy,
nł. Śniadeckich 21. na podstawie art. 602 k. p . c . po
daje do publicznej wiadomości, że dnia 17 kwietnia
1935 r. o godz. 8,45 w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 9,
odbędzie się licytacja ruchomości, składających się
r. 2-ch tokarek, oszacowanych na łączną sumę 6.000 zł.
Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miej
scu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 13 kwietnia 1935 r.

Licytacja. (6668
We wtorek dnia 16 bm. o

godz. 11.30, sprzedawać
się będzie w tutejszej Ek
spedycji Towarowej: kon
fekcję różną, spodnie, ser

krajowy, proszek do pra
nia, wytwory chemiczne i
różno inne rzeczy. P, K, P.

Ekspedycja Towarową.

6685)
Komorni!k Sędu Grodikeawc
rewi!ru Wił. w Bydgoszczy.

Parcele (6140
przy Sokolej i Ujejskie
go, m! 90 gr. Wiadomo
ści Chołoniewskiego 43a.

Kss3
Dom

centrum 28.000, dochód

roczny 3.750, wpłata 12.000
wolne 3 pokoje kuchnia
Kie1iszck, Plac Pia
stowski 15. (6670

Dom
piętrowy korzystnie na

sprzedaż. Adres wskaże
Dziennik Bydgoski. (6671

Na sprzedał (6678
kanapa, stół, żyrandol, o-

kazyjnie, prawie nowe,
Aleje Ossolińskich 25, m, 4.

Maszyna.
do szycia. Szczecińska
6-19, trzecie wejście.(6688

Wóz
roboczy 2 calowy. Ku
jawska 4. (6674

Wózek
dziecięcy skrzynkowi w

dobrym stanie sprzedam.
Orla 64/6. (6677

RznMIANY )l
Zamienię (6575

dom 4 składami na mniej
szy z” dopłatą. Słupski,
Chełmża, Toruńska 29.

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Dal
eka, Kujawska 30. (6672

Praczka (3643
dziewczyna do restaura
cji potrzebne. Gdańska 21,

Poszukiwana
zaraz wykwalifikowana
pielęgniarka do noworod
ka. Referencje konieczne

Świętojańska 2, m. 11, od
17,-6. (3647

Wypomółka
do składu rzeźnickiego
potrzebna. Mostowa 3.

3648

Posługaczka (3657
z gotowaniem samodziel
na, do wszystkiego po
trzebna. Adres Dziennik.

Ekspedjentki
do składu cukierków po
trzebne. Magdzińskiego 5.

3651

Kucharza
samodzielnego, dobrze

poleconego poszukuje od
l maja pierwszorzędna
restauracja. Oferty z po
daniem pensji pod ,Ku
charz’ Dziennik Bydgo
ski, Toruń. (6663

Potrzebna
służącą. Kujawska 61,
skład. (6669

Ekspedientkę
fachową poszukuje hur
townia kapeluszy dam
skich, Długa 48. (3649

Ekspedjentki
z kaucją do 100,- po
trzebne. Długa 32, parter
lewo. (6687

Fryzjer
na wypomóżkę potrzebny.
Lubelska 2. ’

(66au

Słułęca
przychodnia z gotowa
niem potrzebna. Samulew-
ska, Długa 7, , (6676

Poszukuję
zaraz bufetowej na letni
sko. Zgłoszenia z foto
grafią do filji Dziennika
Bydgoskiego w Koście
rzynie. (6666

Kawaler
ciemno blondyn, branży
rzeźnickiej. poszukuje za
raz ekspedjentki blondyn
ki, lat 22-24, kaucja 150
zł, do samodzielnego pro
wadzenia składu rzeźnic
kiego, wynagrodzenie we
dług zdolności. Of. foto-

grafją. którą zwrócę, oże
nek nie W’ykluczony skie
rować Agentura Dzień.

Bydgosk. Gdynia, ,,Eks
pedientka". (6664

B
POKOJU

posŻuk,La
Większego (3663

pokoju gustownie urnę-
blowanego, niekrępujące-
go, wygodami, najchęt
niej ul._ Słowackiego,
20 Stycznia, Mickiewicza
i okolica. Of. fi]ja ,,S",

Pokój
umebl. Marcinkowskiego
3-6. (3650

R "’”gar" ll
Dwa

pokoje kuchnia Henryka
Dietza. Wiadomość Jezu
icka 9. (6675

Pokój
w tem kuchnia. Ugory 12
m. 6. (6578

Poszukuję
portjerstwa lub admini
stracji domu, gdzie znaj
dę jakiekolwiek choćby
skromne mieszkanie. Ł,a
skawe oferty do Dzienni
ka Bydgoskiego pod ,Mie
szkanie’. (6607

rt nóżn. a
Seperat

poszukuje wdowy lub roz
wódki z mieszkaniem.

Oferty do Dziennika Bydg.
pod ,42’. (6690

Debry (6681
artykuł d)a domokrążnych
Wiadomość w Dzienniku.

Starsza
pani, emeryt, poszukuje
starszej pani dla współ-
zamieszkania. Oferty Fi
l}a ,Starsza Pani’. (3645

Ładny chłopak
czteromiesięczny na włas
ne oddam. Oferty ,Ład
ny’. (6689

Czyfa]clB Dziennik Bydgoski!
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ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ WZAJEMNYCH W POZNANIU

ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ NA ŻYCIE W POZNANIU
Prawno-publiczne Zakłady Ubezpieczeń mająo e na celu dobro publiczne, a nie osiąganie zysków.

Zawiadamiamy, że od dnia 1-go kwietnia 1935 roku biur

del,egatury
6371

mieszczą się

w BBgdgoszczy, ul. Gdańska ?l

ZAKŁADU UBEZPIECZEŃ WZAJEMNYCH

ZAKŁADU UBEZPIECZEŃ NA ŻYCIE

DELEGATURA załatwia wszystkie sprawy ubezpieczeniowe mieszkańców miasta Bydgoszczy i wszystkich miejscowości
w powiatach BYDGOSZCZ, SZUBIN, WYRZYSK, a od dnia 1 KWIETNIA br. w powiatach INOWROCŁAW i ŻNIN.

Wnioski o ubezpieczenie budynków i mienia ruchomego od ognia, ziemiopłodów od gradobicia oraz wnioski o ubezpieczenie na życie

bezpłatnie spisują nadal nasi inspektorzy w INOWROCŁAWIU, KORONOW!E, SZUBINIE, NAKLE, WYRZYSKU i ŻNINIE.

Żądajcie wszędzie chodników

Falaleum w cenie 50 gr. za m2.

Przekonaj siei

Najtaniej kupisz owoce,
wina, wódki, likiery, to
wary kolonjalne u Stent-
kówny, Dworcowa 39. (5553

Rakoodporne plenne

sadzonki
uznane przez Izbę Rolniczą w Po
znaniu, jeszcze do oddania

Dom. Kotomierz
powiat Bydgoszcz. (8533

Kto wykonuje

napity
w marmurze
w Bydgoszczy. Oferty
spiesznie pod ,,a.j."
do Dz. Bydg. (6644

KAFLE
białe i kolorowe w ładnych
deseniach i kolorach oraz

wszelkie przyfeory do piecy
po cenach fabrycznych.
Przyjdź a przekonasz sie
5791 w firmie:

M. STĘSZEWSKI
Bydgoszcz

"

ul. Poznańska 26, tel. 3234

Dwie otB
do ciężarówki

celem kupna poszuki
wane. (6657

Impregnacja
Bydgoszcz

Marszałka Focha 4.

uczony kowal, niepoczątkujący potrzebny,
6673) J, Dobrowolska, Więcbork.

Maplsowe s!owo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr - jedno słowo
i, w, s, a - każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

drobne ogłoszenia i

Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 °Z9 drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń. I

Dla paaaaka]ąayah posady W% a a i 4 k 1.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 8.
Omyłki, które rasadniozo nie imienia ja treóol ogłoszenia,
nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia

ogłoszenia, ani do zwrotn pieniędzy.

Kolejarzom
kredyt ubrania, obuwie,
płaszcze, towary krótkie.
Warszawska L (3591

Pomarańcze

i cytryny
poleca (5546

!. Mówki, Bjfljosztz
składnica

Pód Blankami 57
tel. 18-54.

Czapki
szkolne i towarzyskie po
leca W. Switalska, ulica
Niedźwiedzia 7 IIptr. (6524

Heble
wszelkiego rodzaju, wyso
kiej jakości, gwarancja,
najtaniej Długa 32 obok
Hali groszowej, Dobrzyń
ski. (6283

Pluskwy
karaluchy, mole wytępia
gruntownie nowo wyna
leziony płyn gazowy
Gazolit. (6444

R łPWZEPAŻE^J

Pianina
Wolkenhauer, Ecke, pier
wszorzędne. Pfitzenreuter,
Pomorska 27. (3653

ADRIA: _Ahasver"z Con
radem Veidtem.

APOLLO: ,,Zgubny czar"
i nadprogram.

BAŁTYK: ,Stracony Eks
pres” i ,Precz z Teś
ciową".

KRISTAL: ,,Syn marno
trawny" z Trenkerera.

MARYSIEŃKA: ,Speł
nione sny” i ,Ordynans”

REWJA: ,Pogromcy In-
djan" i nowa rewja z

Kazimierzem Bajonem.

Wilka (6507
ogrodnictwo ca. 3 morgi
ogrodu, 5 minut od tram
waju, cieplarnia, krzewy,
drzewa owocowe, pasieka,
6 pokoi z przynależnościa-
mi, weranda. Cena 13.000 zł
przy wpłacie 11.000 zł.
Oferty filja pod ,,Wilka-1 .

Trzypiętrowy
dom czynszowy w cen
trum Bydgoszczy sprze
dam. Mec. Sobiecka, Kra
ków, Sarego 7 m. 8. (6148

Okazja! (6568
spowodu wyjazdu sprze
dam bardzo tanio dom w

Golubiu w rynku, dwupię
trowy z restauracją, skła
dem kołonjalnym, zajazdem
salą, Spichlerzem, 3 mor
gami ziemi. Cena według
ugody. Zgłoszenia: Dyja-
jakowska Golub, Rynek 8.

Z powodu
likwidacji fabryki, bardzo
tanio na sprzedaż większa
ilość różnych zabawek.
Wzory 30 szt. wartości
25 zł,, wysyłam po na
desłaniu 10 zł. na P. K. O.
306.251 flanko. Są to: sa
mochody, aeroplany, statki
lalki, liczydła i t. d.
,Patria”, wytwórnia apa
ratów i zabawek, Cho
rzów, 3 Maja 56. (6638

Piekarnię (6637
powiatowem mieście Po
morza z budynkami, pa
rową, nowoczesną, sprze
dam z powodu choroby
przy wpłacie 18 000 z’ł.
Zgłoszenia pod ,Okazyj
na” do Dziennika Byd
Na odpowiedź znaczek.

Austro-Daimler

otwarty cztero siedzenio
wy sprzedam lub zamie
nię. Zgłoszenia Garbary
24, biuro. (6659

Wilka
rasowego sprzedam. To
ruńska 166. (3654

Sypialki (3622
poleca korzystnie Stolar
nia, Warmińskiego 12.

Wózek
dziecięcy sprzedam. Grun
waldzka 87-3. (6538

Siew (6684
buraków pastewnych pół-
cukrowych 1,60 zł kg. i
ziemniaki rakoodporne
poleca Będzitowo-JBarcin.

te=ll
,,National"

kasę rejestracyjną mniej
szą kupię. Oferty Zuliń-
ska, Strzelno. 1(6399

Jfla sezon wiosema-Mnt
olbrzymi wybór 6682

W 9DSCBSXC2fiBClB
i (iKsramacfo sn^s§sicis
oraz odzieży chłopięcej
8 obroneEs e?o Sfomunji św.

LEON KONIECZKA
Bydgoszcz, Gdańska 41.

/TZ’ajn’ięfżs%sy specjafny magazyn feonffsfocji.

poleca

LEKCJE

Udzielam
lekcji gry na fortepianie,
prędką metodą do naucze
nia się , przygotowuję do
konserwatorjnm. Miesię
cznie 8 zł, dwie godziny
tygodniowo; łącznie z ćwi
czeniem 10 zł, (l godzina
dziennie) fortepian wolny
do ćwiczeń, godz. 30 gr.
Przychodzę także w dom.
Przygotowuję przez rok
do konserwatorium. Dia
dorosłych kurs trzymie
sięczny. Ilgtmańska nr. 5,
wejście na prawo, miesz
kanie 5. (21186

KdgZ}l
Fryzjer

dobry, stale potrzebny
Górski. (3659

Ekspedientka
rzeźnicka na wypomóżkę
i służącą potrzebne. Gdań
ska 146. (3652

Nauczycielka
wychowawczyni z dobrą
znajomością języka nie
mieckiego i muzyki, po
trzebna zaraz lub 1. V . 35.
do domu dyrektora cu
krowni na prowincję. Zgł.
do Dzień. Bydg. pod ,,Na
uczycielka". (6518

Dziewczyna
do dziecka i prac, domo
wych potrzebna. Śniadec
kich 46, Filipczak. (3664

Potrzebna (6660
praso-waczka. Jezuicka 6.

Uczennice (3641
do baletu potrzebne Mar
szałka Focha 24, m. 1.

Posługaczka
potrzebna Cieszkowskie
go 1-1. (3661

Służąca (3660
dobrem gotowaniem po
trzebna. Bocianowo 29, m. 3 .

Czeladnik
stolarski potrzebny. Po
morska 36. (3666

K
POSADY^jffl

Bufetowa
restauraeyjno

° cukiernicza
z długoletnią praktyką, z

kaucją, poszukuje posady
od 15. IV. lub 1. V., naj
chętniej w piekarni lub cu
kierni. Łask, oferty Dzień.
Bydg. pod ,,W. M ." (3456

Panna (6358
lat 33 obejmie gospodar
stwo na wsi, mieście za

małem wynagrodzeniem
lub do dzieci, pomoc w

nauce,szycie. OfertyDzien-
nik Bydgoski ,Zaraz”.

inteligentna
młoda, przystojna, zajmie
się gospodarstwem domo-
wem, samotnego pana.
Skromne wynagrodzenie
Pod ,,Rzetelna”. (3640

UczeA
krawiecki, syn uczciwych
rodziców, poszukuje na
uki. Oferty Filja pod
,Uczeń". (3644

Absolwentka
kursu handlowego oraz z

maturą poszukuje posa
dy w biurze. Do filji Dz.

Bydg. pod ,,Absolwentka"
3596

RsntMswY ą

Oficyna
fabryczna III piętrowa,
czynsz 160 zł miesięcznie
Gdańska 115. 3584

Skład
z mieszkaniem korzystnie
zaraz do wynajęcia. Dwor
cowa 57. (1493

Ubikacja
do wynajęcia Gdańska 22
gospodarz. (3656

MIE/ZKANIA
WHLHE

W BYDGeiZCZY

Cena w tej rubryce 1 wiersz 50 gr.

7 pokojowe :

kuchnia bezdz. Ugory 45.

7 i 2 pokojowe:
kuchnia. Śniadeckich 13/1,

2 i 3 pokojowe:
kuchnia. Śniadeckich 39/1.

3pokojowe:
Kuligowski. Gdańska 33.

z kuchnią. Toruńska 9.

ewentl. 4 pokoje skromne
bez łazienki. Warmińskie
go 17, I. Godz. 5 -7.

Dwupokojowe
wolne. Szczecińska 8.

3653

Pokój
kuchnia dla starszych
wynajmię. Inowrocław
ska 16. (6598

— Słucha)no Kazia, to okropnie, jak to ludzie
we wielkich miastach giną.

Mieszkanie
2 do 3 pokoje, wygody.
Oferty filja Dziennika po’d
,,Dobry płatnik". (6605

Poszukuję (3665
natychmiast 4-5 pokojo
wego mieszkania, central
ne ogrzewanie, parkiet,
parter lub I. piętro, ewen
tualnie kupię willę 5—7
pokoj. z komfortem, go
tówką. Of. filja ,,A. 25".

Dwupokojowego
mieszkania poszukuje
nauczycielka. Filja ,,Eta
towa". (3662

e Bdłwł a
W. K. (6661

zrywa zaręczyny z Szym-
kowiakówną. Kcyńska 38.

^^ŁETHISKA^^

Tanio (6455
i przyjemnie spędzićSwię-
ta Wielkanocne można je
dynie na Jastrzębiej Gó
rze zwanej klejnotem Bał
tyku. Hotel pensjonat ,Pi
lice” jest czynny. Pobyt
8 zł dziennie przy 4-ch
posiłkach świątecznych.

Ceny ogłoszeńi 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim.lłam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 2O°/o zniżki.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50 °/0 drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25°/0 dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy; za dział gdyński: Mieczysław Mistat w GdyuL


